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- Situaţia pădurilor noastre este de
unu la sută, Popescule, adică la un
pom sădit sunt o sută de pomi tăiaţi. administraţie / 3
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Cu ocazia  zilei de

5 Iunie, Ziua Mon-
dială  a Mediului,

Teclu CODREŞI
- preşedintele Funda-
tiei „Acţiunea Ecolo-
gică Română” şi al
Şcolii Postliceale
Ecologice, îi felicită
pe toţi cetăţenii care,
printr-o conştiinţă
superioară şi acţiuni
personaleş contribu-
ie la protecţia şi/sau
la reconstrucţia
ecologică a Mediului
Natural !

După ce premierul ungar Viktor Orban a decre-
tat starea de urgenţă, ca urmare a inundaţiilor ca-
uzate de nivelul crescut al Dunării, stare ce a intrat
în vigoare ieri după-amiază, îngrijorarea s-a extins
şi în aval. Deja, reprezentanţii Administraţiei Naţi-
onale „Apele Române” – Administraţia Bazinală de
Apă Jiu au anunţat că, de ieri, debitul Dunării la
intrarea în ţară, secţiunea Baziaş, este în sensibilă

creştere. Cu toate acestea, ministrul delegat pen-
tru Ape, Păduri şi Piscicultură, Lucia Varga, a dat
asigurări că nu există niciun pericol de inundaţii pe
Dunăre, debitele fiind în limitele multianuale, fără
a fi cazul instituirii codului galben sau portocaliu.
Potrivit unor date furnizate de o instituţie abilitată
din Austria, niveluri ridicate sunt aşteptate pe Du-
năre începând de astăzi.
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Gâlceavă sordidă
la adăpostul canin
de la Pod Breasta

Mare iritare pentru cei câţiva
membri ai asociaţiilor „Speranţă
pentru animale” şi „Viaţa anima-
lelor” care au stat deunăzi câteva
ore în faţa adăpostului canin de la
Pod Breasta, fără a primi explica-
ţiile convenabile  la interzicerea
accesului în incintă. Care incintă
ar trebui probabil să devină un loc
de... promenadă pentru respecti-
ve le persoane belicoase. Gravă
problemă. Numai că este una con-
fecţionată şi am spune chiar de
derapaj civic, ca să ne exprimăm
eufemistic. S-a făcut praf

cu BMW-ul

Relaţii tensionate între
autorităţile locale din Apele
Vii şi poliţiştii din comună
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Institutul Naþional de Statisticã (INS) va pu-
blica pe 4 iulie rezultatele privind recensãmân-
tul populaþiei, iar la urmãtorul recensãmânt me-
todologia va fi schimbatã, a anunþat ieri Tudorel
Andrei, preºedintele instituþiei. El a confirmat
cã pentru a „numãra” cât mai riguros populaþia,
au fost folosite 7 baze de date, pe lângã inter-
viurile „faþã în faþã”. Pe lângã baza de date a
Autoritãþii Naþionale de Administrare Fiscalã
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(ANAF), au mai fost utilizate cele ale Casei Na-
þionale de Pensii Publice, Casei Naþionale de
Asigurãri de Sãnãtate, Agenþiei Naþionale de
Ocupare a Forþei de Muncã, Agenþiei de Plãþi
din cadrul Ministerului Muncii ºi Registrul Sa-
lariaþilor. De asemenea, au mai fost utilizate ba-
zele de date ale Ministerului Educaþiei. Pentru
recensãmântul locuinþelor, rezultatele vor apã-
rea în septembrie-octombrie anul acesta, a mai

precizat ºeful INS. „Am organizat
aceastã întâlnire cu reprezentanþii
media pentru a explica într-un mod
cât mai clar metodologia utilizatã.
Pânã în 2011, rezultatele publicate se
publicau exclusiv pe baza datelor cu-
lese din teren. Intrucât Institutul ºi-
a asumat cã existã o sub-evaluare, s-
a trecut la elaborarea unei metodo-
logii pentru evaluarea corectã a po-
pulaþiei rezidente în România. În
2000, 80% din þãri mãsurau clasic nu-
mãrul populaþiei. În 2010, 56% mai
aplicau doar aceastã metodã. În pe-
rioada urmãtoare, foarte multe þãri vor
combina forma clasicã cu alte douã
metode - cea cu metode administra-
tive, bazat pe registre”, a mai spus

Andrei. Un motiv pentru care urmãtorul recen-
sãmânt nu se va mai desfãºura doar în forma
clasica îl reprezintã costurile foarte mari. Apoi,
existã acest decalaj mare între momentul înre-
gistrãrii datelor ºi cel al anunþãrii rezultatelor.
Modernizarea va aduce cu sine aplicarea ºi altor
modele, crede ºeful INS. Acesta a precizat cã
datele complete privind recensãmântul vor fi pu-
blicate în 2014. Recensãmântul Populaþiei ºi
Locuinþelor a avut loc în perioada 20-31 octom-
brie 2011. Potrivit rezultatelor preliminare, anun-
þate în august 2012, populaþia stabilã a Româ-
niei este de 19.043.767 de persoane, cetãþeni
români ºi strãini cu domiciliul sau reºedinþa în
România, dintre care 9.764.011, respectiv 51,3%,
sunt femei.

Recensãmântul a fost puternic politizat încã
de la debut, existând o serie de confuzii cu privi-
re la obligativitatea declarãrii CNP, din cauza acu-
zaþiilor cã datele cu caracter personal urmau sã
fie utilizate în alegerile locale ºi parlamentare din
2012. Ulterior, rezultatele recensãmântului au cã-
pãtat o importanþã politicã mult mai dramaticã,
miza fiind validarea referendumului privind de-
miterea preºedintelui Traian Bãsescu. La acel
moment, mai mulþi politicieni au acuzat INS cã ar
tergiversat finalizarea referendumului.

CSM a luat act de demisia lui
Daniel Morar din magistraturã

Plenul Consiliului Superior al
Magistraturii a luat act, ieri, de
demisia lui Daniel Morar din
magistraturã, hotãrârea urmând sã
fie trimisã preºedintelui Traian
Bãsescu pentru emiterea decretului de
eliberare din funcþie. Daniel Morar,
numit de preºedintele Bãsescu în
funcþia de judecãtor la Curtea
Constituþionalã, a fost cel care a
cerut CSM eliberarea din funcþia de
procuror al Parchetului de pe lângã
Curtea de Apel Cluj, prin demisie. La
ºedinþa de ieri a CSM au fost prezenþi
ºi judecãtorii Cristi Danileþ ºi Alina
Ghica, care fuseserã revocaþi din
funcþiile de membri ai Consiliului
prin douã hotãrâri din 26 februarie.
Cei doi s-au întors în CSM dupã ce
instanþele au dispus suspendarea
actelor de revocare pânã la pronunþa-
rea unor decizii definitive în cazul
cererilor de anulare.
Surse: Premierul Ponta
se întâlneºte sãptãmâna
viitoare cu Merkel

Vizita premierului Victor Ponta la
Berlin, unde va avea ºi o întâlnire
cu cancelarul german Angela
Merkel, a fost programatã pentru
începutul sãptãmânii viitoare, au
declarat surse oficiale. Ponta a
declarat recent cã se va întâlni cu
cancelarul german, Angela Merkel,
ca ºi cu alþi oficiali europeni,
precum prim-ministrul Poloniei, la o
datã care urmeazã sã fie stabilitã.
Astãzi, premierul pleacã în vizitã
oficialã în Polonia. În urmã cu
douã sãptãmâni, în cadrul oficial în
care liderii europeni se salutã
înaintea lucrãrilor Consiliului
European, Ponta a avut o discuþie
de câteva minute cu Merkel.

Comisia parlamentarã pentru
revizuirea Constituþiei, condusã de
preºedintele PNL, Crin Antonescu,
a adoptat ieri un amendament
propus de PSD prin care este
introdusã noþiunea de „regiune” în
textul legii fundamentale, în
favoarea acestuia fiind înregistrate
18 voturi „pentru”, un vot „împotri-
vã” ºi o abþinere. Articolul 3,
alineatul 3 al Constituþiei a fost
modificat astfel: „Teritoriul este
organizat, sub aspect administrativ,
în comune, oraºe, judeþe ºi regiuni.
În condiþiile legii, unele oraºe sunt
declarate municipii”. Tot ieri,
Comisia de revizuire a Constituþiei a
adoptat un amendament al deputa-
tului PSD Gheorghe Emacu, prin
care va fi menþionatã în legea
fundamentalã înscrierea stemei
României pe tricolor. Potrivit
amendamentului la articolul 12
alieantul 1, „drapelul României este
tricolor, având pe fondul galben
stema þãrii; culorile sunt aºezate
vertical, în ordinea urmãtoare
începând de la lance: albastru,
galben, roºu”. În forma actualã,
Constituþia stabileºte cã „drapelul
României este tricolor; culorile sunt
aºezate vertical, în ordinea urmã-

Comisia de revizuire a Const i tuþ ie i
a  introdus noþ iunea de „regiune”

în  legea fundamenta lã Camera Deputaþilor va lua act, as-
tãzi, de încetarea mandatului depu-
tatului PSD Aurel Nechita ºi de va-
cantarea postului acestuia, a anun-
þat ieri preºedintele forului legislativ,
Valeriu Zgonea. „Articolul 1: Camera
Deputaþilor ia act de decizia 585 din 5
februarie 2013 a Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie prin care a fost admis
recursul declarat de Agenþia Naþio-
nalã de Integritate împotriva sentin-
þei 339 din 31 octombrie a Curþii de
Apel Galaþi, Secþia contencios-admi-
nistrativ ºi fiscal, cu consecinþa men-
þinerii ca legal ºi temeinic a actului
prin care s-a constatat starea de in-
compatibilitate în care se aflã dom-
nul deputat Nechita Aurel”, a prezen-
tat Valeriu Zgonea hotãrârea care vi-
zeazã vacantarea postului deþinut de
Nechita. El a precizat cã la articolul 2
hotãrârea va avea urmãtorul conþi-
nut: „Camera Deputaþilor ia act de
încetarea de drept a calitãþii de depu-
tat a domnului Nechita Aurel ºi de-
clarã vacant locul de deputat în Cir-
cumscripþia electoralã nr.18 Galaþi,
Colegiul uninominal nr.9”. La dezba-
terile generale, deputatul PDL Tinel
Gheorghe a þinut sã atragã atenþia cã
legile, hotãrârile ºi moþiunile simple
se adoptã de Camerã prin vot. „Pen-
tru cã sãptãmâna trecutã am trãit niº-
te clipe, zic eu, regretabile pentru

Deputaþii se pregãtesc sã-l lase astãzi
fãrã mandat pe colegul Aurel Nechita

Direcþia Naþionalã Anticorupþie (DNA) a ce-
rut ieri Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie, con-
damnarea la închisoare cu executare a prima-
rului Aradului, Gheorghe Falcã, în dosarul în
care acesta este judecat pentru corupþie în le-
gãturã cu o tranzacþie imobiliarã din 2005, ur-
mând ca magistraþii sã dea sentinþa pe 17 iu-
nie. Procurorul de ºedinþã a susþinut cã instan-
þele inferioare l-au achitat în mod greºit pe pri-
mar, iar probele aflate la dosar dovedesc pe
deplin vinovãþia acestuia. Falcã a fost trimis în
judecatã în 2007 de cãtre DNA, sub acuzaþiile
de luare de mitã ºi abuz în serviciu contra inte-
reselor publice, urmat de obþinerea unui avan-
taj patrimonial, cu consecinþe deosebit de gra-

DNA cere închisoare cu executare pentru primarul Aradului, Gheorghe Falcã

Parlamentul României, am sã citesc
pentru toþi colegii ºi pentru presã
prevederile articolului 121 secþiunea
a V-a, procedura de vot, care spune
cã legile, hotãrârile ºi moþiunile sim-
ple se adoptã de Camera Deputaþilor
prin vot. Cu alte cuvinte, inclusiv
toate hotãrârile trebuie supuse vo-
tului în Parlamentul României. Daþi-
mi voie sã cred cã ceea ce s-a întâm-
plat sãptãmâna trecutã a fost o eroa-
re, o scãpare”, a spus alesul PDL, re-
ferindu-se la cazul Becali. În acest
context, preºedintele Camerei a anun-
þat cã proiectul de vacantare a postu-
lui de deputat deþinut de Nechita va
fi supus votului, care este programat
tot astãzi. Sãptãmâna trecutã, depu-
taþii au luat act de încetarea manda-
tului de parlamentar al lui Gigi Be-
cali, condamnat de Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie la trei ani de în-
chisoare cu executare în dosarul
schimbului de terenuri cu MApN,
însã hotãrârea nu a fost supusã la
vot, trebuind sã se revinã asupra
procedurii câteva zile mai târziu. In-
stanþa supremã a stabilit, în 11 fe-
bruarie, cã deputatul Aurel Nechita
este incompatibil întrucât deþine atât
funcþia de parlamentar, cât ºi pe cea
de decan al Facultãþii de Medicinã
ºi Farmacie din cadrul Universitãþii
„Dunãrea de Jos”.

toare începând de la lance: albas-
tru, galben, roºu”. Comisia a
menþinut actualele prevederi
privind reþinerea maximã de 24 de
ore a persoanelor, iar în cazul
arestãrii preventive a fost introdusã
menþiunea cã „cercetarea ºi
judecarea în procesul penal se face
fãrã privarea de libertate. În mod
excepþional ºi motivat, arestarea
preventivã se dispune de judecãtor
în condiþiile legii ºi numai în cursul
procesului penal”. În forma actualã,
articolul 23, alineatul 4 din Constitu-
þie precizeazã cã „arestarea preventi-
vã se dispune de judecãtor ºi numai
în cursul procesului penal”. Amenda-
mentul care interzice societãþilor
comerciale sau persoanelor juridice
sã finanþeze partidele politice, propus
de senatorul liberal Tudor Chiuariu, a
fost amânat pentru ºedinþa viitoare.
În schimb, amendamentele prin care
se propunea instituirea unei zile
naþionale de 10 Mai, schimbarea
imnului naþional actual cu „Tricolo-
rul”, acceptarea „Nihil Sine Deo”
drept deviza României, menþionarea
României ca stat membru al UE ºi
prevederea ca regionalizarea sã fie
fãcutã prin consultarea populaþiei
au fost respinse.

ve. Conform DNA, edilul ar fi primit de la Radu
Vasil (director la SC Elecon Plus SRL Arad) ºi
Francisc Demeter (administrator la aceeaºi fir-
mã) o casã având o suprafaþã de 242 de metri
pãtraþi în zona ultracentralã a municipiului Arad,
dându-le în schimb un apartament de bloc cu
trei camere, proprietate personalã, cu o supra-
faþã de 90 de metri pãtraþi, diferenþa valoricã
dintre cele douã imobile fiind de 111.550 de
euro. Demeter ºi Vasil au vândut apartamentul
dupã trei sãptãmâni, cu suma de 80.000 de euro.
Tranzacþia a fost efectuatã pentru ca ulterior
Falcã sã-i favorizeze pe cei doi, la obþinerea, la
un preþ subevaluat, a unui teren aparþinând
Consiliului Local al Municipiului Arad.
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Mare iritare pentru cei c âţiva
membri ai asociaţiilor „Speranţă
pentru animale” şi „Viaţa animale-
lor” care au stat deunăzi câteva ore
în faţa adăpostului canin de la Pod
Breas ta, fără a primi explicaţiile
convenabile la interzicerea accesu-
lui în incintă. Care incintă ar tre-
bui probabil să devină un loc de...
promenadă pentru respec tivele
persoane belicoase. Gravă proble-
mă. Numai că este una confecţio-
nată şi am spune chiar de derapaj
civic, ca să ne exprimăm eufemis-
tic.  Adăpostul canin de la Pod
Breasta, abia inaugurat – am văzut
că se pomeneşte de preluarea unei
capacităţi de 500 de locuri – este
un semnal, până la urmă, de grijă
raţională faţă de aceste patrupede.

MIRCEA CANŢĂR

Gâlceavă sordidă la adăpostul
canin de la Pod Breasta

Prin bugetul pe acest an, costurile
previzionate cu sterilizarea, hrana
etc. câinilor comunitari se ridică
la 10 miliarde de lei vechi. Şi asta
în circumstanţele unui buget local
anevoios alimentat de populaţia
municipiului şi agenţii săi econo-
mici, confruntaţi cu ceea ce bine
ştim. Problema câinilor comunitari
ocrotiţi de „marii iubitori de ani-
male” ai urbei nu e mai importantă
decât altele şi deloc prioritară, ca
să clămpănim toată ziua, cu şi fără
rost, despre ea. Membrii asociaţii-
lor „Speranţă pentru animale” şi
„Viaţa animalelor” – nu se mai aude
nimic de „Patru lăbuţe” –, care s-
au deplasat la adăpostul Pod Breas-
ta, dacă tot poartă o dragoste ire-
presibilă pentru aceste patrupede,

n-au decât să-şi amenajeze pado-
curi din fonduri proprii sau atrase,
fiindcă, până la urmă, nici o lege
în vigoare nu-i abilitează să inspec-
teze sau să tragă la răspundere pri-
marul Craiovei pentru non-stop-ul
„programului de vizită”. Cum am
văzut că se lamenta Oana Popes-
cu, preşedinta asociaţiei „Speran-
ţă pentru animale”. Ieri, într-o de-
claraţie pentru un post de televi-
ziune, Lia Olguţa Vasilescu se ară-
ta impacientată de ameninţările pri-
mite pentru inconvenientele apăru-
te cu programul de vizită. Sigur că
toată tevatura are o amplitudine
nefirească. De-a dreptul ilogică.
Asoc iaţiile ac estea, animate de
„bune intenţii”, cum clamează, nu
pot impune nici efectivele de câini

comunitari ce trebuie menţinuţi,
nici meniul de hrană, nici medica-
ţia şi nimic altceva, pe bani publici.
Nu suntem în faţa unei gestionări
îngemănate. Dacă sesizează abu-
zuri ce vin în coliziune cu preve-
derile legale se pot adresa organe-
lor abilitate. Şi cel mai pilduitor
exemplu pe care l-ar putea oferi ar
fi acela de a lua în custodie astfel
de exemplare. Cât mai multe. A
cheltui însă fonduri publice, cifra-
te la 10 miliarde de lei vechi, cu
întreţinerea unor efective aiuritoa-
re, fiindcă se vorbeşte de extinde-
rea adăpostului până la 5.000 de
locuri (SC Salubritatea SRL, care
administrează stabilimentul, a pre-
luat în exploatare doar o parte a
acestuia), în detrimentul altor de-

ziderate de sorginte socială, nu e
deloc în regulă. Iar faptul că pen-
tru copiii sau vârstnicii atacaţi de
câinii comunitari, în perimetre în
care c âinii fac legea, nu se mai
aude măcar un scrâşnet de pro-
test, e un semn de sminteală ge-
nerală. Nu avem ocazia toată ziua
să salutăm ceea ce face primarul
Craiovei,  dar inaugurarea adăpos-
tului c anin de la Pod Breasta
chiar trebuie luată în seamă, f i-
ind vorba de o făgăduinţă mate-
rializată.  Poate chiar c u operati-
vitate.  Deş i pot exis ta şi alte
abordări,  fiindc ă nu toată popu-
laţia Craiovei e ahtiată după în-
treţinerea generoasă a c âinilor
comunitari, deveniţi o problemă,
ca nic ăieri în lumea civilizată.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a declarat
că banii pe care municipalitatea i-a oferit, la
ultima rectificare, către RAT Craiova, pro-
vin din taxele şi impozitele cetăţenilor. O altă
sursă  sunt şi sumele colectate în urma acţi-
unii de punere în legalitate a construcţiilor
de pe domeniul public. „Gradul de încasare
a taxelor aproape s-a dublat, ceea ce face
posibilă prima rectificare pozitivă a bugetu-
lui din ultimii ani. Avem un plus de 8 milioa-
ne de lei, cu aceşti bani vom lua autobuze,
vom reface conducta de la Vârţ, lucruri care
erau obligatoriu de executat. S-au dublat în-
casările în pieţe încă din prima lună şi au
intrat în legalitate comercianţii de pe dome-
niul public”, a precizat Olguţa Vasilescu, la
prezentarea bilanţului său.

Leasing pentru autobuze
Consilier ii municipali au aprobat, săp-

tămâna trecută, acordarea unei alocaţii de
2,3 milioane de lei,  care întregesc suma
de 6 milioane de lei pe care autorităţile o
anunţaseră înc ă de la înc eputul anului.
„Probabil vom face un s istem de leasing
pe care să-l plătim câţiva ani de acum îna-
inte, dar  măc ar să c irc ulăm în condiţii c i-
vilizate adic ă să fie noi, cu aer condiţio-
nat, să fie cu gaz, pentru c ă avem în con-
tinuare o problemă foarte mare cu furtul
de motorină.  (. .. ) Suntem c ampioni la
motorină,  pentru că nu avem nici un fel
de protecţie la rezervoare ş i am ajuns în
situaţia în c are RAT-ul are datorii de pes te
zece milioane de euro,  toate moştenite,
inc lusiv parcul auto”, a dec larat Radu Pre-

Cum s-au produs banii pentru
autobuzele RAT Craiova

Autobuze le pe  care le va cumpăra RAT Cra-
iova sunt plătite  cu bani cole ctaţi din taxe  ş i
impozite ,  pre cum ş i de  pe  urma ce le bre i
chioşcariade . Primarul Lia Olguţa Vasile scu

susţine  că ult ima rectificare pe  care  a făcut-
o Primăria Craiova es te  pozit ivă,  ş i as ta după
mulţi ani în care  autorităţile  s-au văzut ne -
voite  să raporte ze ne încasări şi pierde ri.

da, direc torul
RAT Craiova,
care ş i-a amin-
tit,  ce-i drept,
ş i de celelalte
c o ntra c te de
leas ing păgu-

boase în c are a fost antrenată Regia.
RAT Craiova are un parc auto învechit
Autobuzele vor fi nou-nouţe, a punctat

din nou edilul-şef al Craiovei. Lia Olguţa Va-
silescu a dat asigurări ferme că nu se va cum-
păra marfă second-hand pentru a nu se re-
peta greşelile care s -au făcut până acum.
„RAT Craiova are un parc de autobuze în-
vechit pentru care plătim şi astăzi datorii la
bănci, deşi au fost luate la mâna a doua şi
multe nu au funcţionat niciodată. Au venit
multe tractate, fără nici un fel de forme le-
gale de intrare în ţară, asta a făcut ca o parte
dintre şoferi să fie reţinuţi prin Italia până le-

au venit nişte documente ca să poată atesta că
s-a făcut o licitaţie la Craiova. Iar o parte din-
tre ele au fost trase imediat la gard, începând
de a doua zi de la intrarea în ţară, şi nu au
funcţionat niciodată”. Directorul RAT Craio-
va, Radu Preda, a declarat că respectivele au-
tobuze nu trebuiau să fie cumpărate întrucât

erau „deja casate” când au ajuns la Craiova.
Staţiile îşi aşteaptă sponsorii

Conduc erea RAT Craiova are în plan şi
modernizarea staţiilor de aşteptare. Potr i-
vit direc torului Radu Preda, se încearcă
lansarea unui parteneriat cu firme de pu-
blicitate care să se ocupe de amenajarea
peroanelor pentru călători. Câştigul ar fi
pentru ambele părţi,  spun autorităţile, fir-
ma rec uperându-şi investiţia prin reclame
şi afişaj, iar regia rămânând c u pavilioane-
le gata făcute. „Vrem să fac em pavilioane
în s taţii pentru informarea călătorilor.
Chiar şi staţiile intenţionăm să le moderni-
zăm. Nu e vina noastră că, pe domeniul
public , au tronat construcţii ilegale şi ele
au fos t demolate.  Din păc a-
te, RAT-ul nu are bani ca să
amenajeze staţiile.  Dar sun-
tem în discuţii c u firme de
public itate c are să refac ă
aceste investiţii. Ambele părţi
vor avea profit,  ei îşi vor face
rec lamă acolo, iar noi le ofe-
rim călătorilor un minim de
confort. Oricum, căutăm so-
luţii în aces t moment”.

Tramvaiul – da,
troleibuzul – ba

Potrivit directorului Radu
Preda, reabilitarea liniei de
tramvai va f i finalizată mai
repede decât termenul anun-
ţat în contrac tul de exec u-
ţie. „Firma de c onstruc ţii se
mişcă într-un r itm bun ş i
sperăm ca tramvaiul să nu
stea oprit doi ani, ci să îl adu-
cem mai repede pe şine. Se
munceş te şi la un proiect de
modernizare a vagoanelor,

care se refac  în atelierele noastre”.  Aces-
ta spune că tramvaiul nu ar  trebui desfiin-
ţat nic iodată întruc ât es te un mijloc de
transport eficient. „Nu costă foarte mult
întreţinerea lui şi transportăm destul de
mulţi călători. Când se va da drumul la
fondurile europene, în 2014,  vor fi eligi-
bile ş i ac hiziţiile de mijloace de transport.
Atunci vom cumpăra ş i noi 20 de tramva-
ie, cred c ă am putea face faţă c u ele dacă
ar fi noi”, a mai spus direc torul RAT Cra-
iova. Cât priveşte introducerea troleibu-
zului pe direcţia Gară-Romaneşti, se pare
că proiec tul nu mai este viabil deoarece
străzile sunt mic i şi nu se pretează la o
as tfel de infras tructură.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Un grav accident de circu-
laþie s-a petrecut ieri dupã-
amiazã, pe DN 56, pe raza
localitãþii Radovan. Din
cercetãrile efectuate de
poliþiºti la faþa locului, s-a
stabilit cã Marian Fusu-
Mitrache, de 56 de ani, din
Craiova, în timp ce circula, la
volanul unui autoturism BMW
înmatriculat în Dolj, cu
numãrul DJ-80-NEW, dinspre

Calafat cãtre Craiova, a ratat
o curbã la stânga, pe direcþia
sa de deplasare, a pãrãsit
partea carosabilã, a rupt
balustrada de protecþie ºi s-a
prãbuºit mai bine de 10 metri

S-a fãcut praf cu BMWS-a fãcut praf cu BMWS-a fãcut praf cu BMWS-a fãcut praf cu BMWS-a fãcut praf cu BMW-ul-ul-ul-ul-ul
Doina Paraschiv, fosta contabilã,

casierã ºi administrator al Asociaþiei
de Proprietari nr. 1 Craioviþa Nouã, a
fost eliberatã, ieri dupã-amiazã, din
arestul IPJ Dolj. Asta dupã ce, în
urma audierii femeii, procurorii Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria Cra-
iova au dispus continuarea cercetãri-
lor în cauzã cu învinuita în stare de
libertate, luând faþã de ea mãsura obli-
gãrii de a nu pãrãsi þara pe 30 de zile.

Reamintim cã, luni dupã-amiazã,
poliþiºtii au reþinut-o ºi au introdus-o
în arest pe Doina Paraschiv, de 62
de ani, din Craiova, acuzatã de dela-
pidare ºi fals în înscrisuri sub sem-
nãturã privatã. Femeia, care a fost
administrator, contabil ºi casier al

Fosta contabilã a Asociaþiei nr. 1
Craioviþa Nouã, pusã în libertate

Asociaþiei de Proprietari nr. 1 Craio-
viþa Nouã, a sustras, în timp, aproa-
pe jumãtate de milion de lei din banii
achitaþi de locatari.

“În fapt s-a reþinut cã învinuita,
în perioada ianuarie 2010 – decem-
brie 2011, îndeplinind cumulativ
funcþiile de administrator, contabil ºi
casier la o asociaþie de proprietari din
cartierul Craioviþa Nouã, ºi-a însuºit
din gestiune suma de 453.000 de lei
prin înregistrarea în evidenþa conta-
bilã a unor sume mai mici faþã de
cele înscrise în chitanþele prin care
încasa banii de la proprietari ºi prin
nepreluarea soldurilor zilnice reale”,
a declarat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

într-o râpã de pe marginea
drumului. Poliþiºtii au stabilit
cã accidentul s-a petrecut pe
fondul neatenþiei ºi vitezei
excesive cu care circula
ºoferul. La faþa locului au

ajuns ºi echipaje de SMURD
ºi Descarcerare de la Detaºa-
mentul 1 Pompieri Craiova,
ºoferul, care era singur în
maºinã potrivit oamenilor
legii, fiind transportat la
Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova. Aici s-a
stabilit cã este policontuzio-
nat în urma accidentului,
fiind supus unor investigaþii
de specialitate, întrucât era
suspectat de fracturi costale.
Autoturismul s-a fãcut praf
în urma accidentului, astfel
cã oamenilor le va fi destul
de dificil sã-l scoatã de unde
a cãzut.

Reamintim cã, potrivit ancheta-
torilor, cercetãrile în acest dosar
au început de la craioveanul Hora-
þiu Vili Ene, de 41 de ani, reþinut
pe 31 mai 2011 pentru comiterea
infracþiunii de evaziune fiscalã,
prejudiciul creat de acesta fiind de
peste 1,1 milioane lei, dupã cum
anunþau anchetatorii la momentul
respectiv. Din cercetãrile efectua-
te de poliþiºtii Serviciului de Inves-
tigare a Fraudelor, în colaborare cu
ofiþeri ai SIPI Dolj, sub coordona-
rea unui procuror din cadrul Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Segarcea, s-a stabilit cã Horaþiu Vili
Ene, în calitate de administrator al
SC ECV Craiova, a derulat diver-
se activitãþi comerciale, în perioa-
da 2007-2009, fãrã a întocmi do-
cumentele contabile legale, prin
activitatea infracþionalã creând un
prejudiciu bugetului de stat de
1.173.557 lei. Prin firma respecti-
vã bãrbatul achiziþiona cereale de
la persoane fizice, pe care ulterior
le vindea, fãrã a evidenþia în con-
tabilitate veniturile obþinute. Din
anul 2009, bãrbatul ºi-a mutat ope-
raþiunile pe alte societãþi comercia-
le. Pe 31 mai 2011, poliþiºtii au
descins la locuinþa bãrbatului, dar
ºi la domiciliile altor persoane sus-

pectate cã i-ar fi complici la acti-
vitatea infracþionalã, fiind desco-
perite ºi ridicate în vederea cerce-
tãrilor înscrisuri, chitanþe ºi fac-
turi cu care s-au umplut patru
saci. Documentele cu pricina au
fost folosite de oamenii legii pen-
tru continuarea verificãrilor la toate
societãþile în care Horaþiu Ene a
fost partener sau administrator,
deoarece îl suspectau pe bãrbat cã
ar fi achiziþionat cereale ºi de pe
piaþa comunitarã, pe care ulterior
le-a valorificat fãrã a înregistra în
contabilitate veniturile obþinute. În

urma acestor verificãri, a reieºit cã
bãrbatul a fost sprijinit pe parcur-
sul activitãþilor desfãºurate de Cos-
tel Adrian Marinescu. Acesta era
administrator al unei firme “fanto-
mã”, înfiinþatã pentru activitatea
infracþionalã desfãºuratã de Ene,
mai precis furniza facturi fictive
pentru a se putea sustrage de la
plata TVA ºi a impozitului pe venit.

În acest dosar, atât Ene, cât ºi
Marinescu au fost condamnaþi de-
finitiv, primul la 3 ani de închisoa-
re cu executare, iar al doilea la 2
ani de închisoare cu suspendare.

Colaboratorii lui Ene
au ajuns dupã gratii

Continuând ancheta, pe 4 aprilie
2012, procurorii Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Segarcea au soli-
citat instanþei de judecatã arestarea
preventivã a inculpaþilor Daniel Andi
Sfîrlogea, Romulus Mihart, Hora-
þiu Vili Ene, Claudia Ene ºi Liviu
Marius Cãlinescu sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunilor de evaziune
fiscalã, încasarea sau plata dividen-
delor din profituri fictive, transmi-
terea fictivã a pãrþilor sociale deþi-
nute într-o societate în scopul sus-
tragerii de la urmãrire penalã. Pro-
batoriul administrat în cauzã, pe
parcursul urmãririi penale, a rele-
vat cã inculpaþii, în mod repetat au
constituit societãþi comerciale prin
intermediul cãrora au derulat tranz-
acþii comerciale generatoare de ve-
nituri, neevidenþiate în contabilita-
te ori au înregistrat tranzacþii ficti-
ve în scopul denaturãrii obligaþii-
lor fiscale datorate bugetului de
stat, iar ulterior pentru a împiedi-
ca verificãrile financiare, au con-
cesionat sau preluat fictiv pãrþile
sociale ale societãþilor.

În aprilie 2012 au fost trimiºi în

judecatã, iar pe 17 decembrie 2012
judecãtorii Tribunalului Dolj au pro-
nunþat soluþia ºi în acest dosar, toþi
cei cinci inculpaþi fiind gãsiþi vino-
vaþi. Horaþiu Vili Ene a fost con-
damnat la 4 ani ºi 6 luni închisoare,
Claudia Ene la 3 ani de închisoare,
Daniel Andi Sfîrlogea tot la 3 ani de
închisoare, Liviu Marius Cãlinescu
la un an de închisoare, iar Romulus
Mihart a primit 2 ani de închisoare,
toate pedepsele fiind cu executare.
În plus, instanþa i-a obligat pe in-
culpaþi la acoperirea prejudiciului de
1.060.955,92 lei.

Cu excepþia lui Cãlinescu, cei-
lalþi inculpaþi, dar ºi procurorii au
fãcut apel, soluþionat pe 23 mai
a.c. De Curtea de Apel Craiova.
Instanþa i-a redus lui Sfîrlogea pe-
deapsa de la 3, la 1 an ºi 11 luni cu
suspendare pe un termen de încer-
care de 6 ani ºi 11 luni, a respins
apelurile celorlalþi inculpaþi ºi i-a
menþinut arestarea lui Horaþiu Vili
Ene, menþinând ºi dispoziþiile de
achitare a sumelor de 149.695 lei
ºi 911.260,92 lei cãtre Direcþia
Generalã a Finanþelor Publice Dolj,
parte civilã în dosar. Sentinþa poa-
te fi atacatã cu recurs la Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au so-
luþionat apelul în dosarul în care craiovea-
nul Horaþiu Vili Ene, condamnat deja defi-
nitiv într-o altã cauzã, ºi alþi patru inculpaþi
au fost gãsiþi vinovaþi de evaziune fiscalã.
Instanþa de apel i-a redus unuia dintre in-
culpaþi pedeapsa de la 3 la un an ºi 11 luni
de închisoare, dispunând suspendarea exe-

cutãrii pedepsei pe un termen de încercare
de 6 ani ºi 11 luni. Apelurile celorlalþi incul-
paþi au fost respinse. În plus, inculpaþii au
de achitat peste un milion de lei statului,
pentru a acoperi prejudiciul creat prin acti-
vitatea infracþionalã. Sentinþa nu este defi-
nitivã, putând fi atacatã cu recurs la Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Pedeapsã redusã la apel pentru unul
din complicii lui Horaþiu Vili Ene



cuvântul libertãþii / 5miercuri, 5 iunie 2013
actualitate

Dolj: monitorizare
generalã
permanentã

Prognozele hidrologilor
aratã cã ºi în urmãtoarele zile
debitul fluviului va continua
sã creascã. „În urmãtorul
interval, debitul Dunãrii la
intrarea în þarã (secþiunea
Baziaº), conform prognozei
INHGA va fi în creºtere
pânã la valoarea de 7.300
mc/s. Pentru intervalul 6-
10 iunie a.c., conform pro-
gnozei elaborate de IN-
HGA-CNPB, debitul Dunãrii la
intrarea în þarã (secþiunea
Baziaº) va fi în creºtere pe toa-
tã perioada, situându-se în ul-
tima zi a  intervalului de pro-
gnozã la valoarea de 9.100 mc/
s, peste media multianualã a
lunii iunie (6.400 mc/s)”, a ex-
plicat Camelia Bãrbuþu, purtãtor
de cuvânt al Administraþiei Bazi-
nale de Apã Jiu.

În aceste condiþii, starea tehni-
cã a construcþiilor hidrotehnice, cu
rol de apãrare aflate în administra-
rea Administraþiei Bazinale de Apã
(A.B.A) Jiu, este monitorizatã în
permanenþã, asigurându-se exploa-
tarea acestora în siguranþã. De ase-
menea, lucrãrile hidrotehnice ges-
tionate de Sistemul de Gospodãri-
re a Apelor Dolj prezintã garanþia
deplinã. Vigilenþa este sporitã ºi în-

Aspectele comportamentului
infracþional sunt abordate, cu
aceastã ocazie, din punct de vede-
re personal de deþinuþi, dar ºi din
punct de vedere juridic ºi sociolo-

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Dupã ce premierul ungar Viktor Orban
a decretat starea de urgenþã, ca urmare a
inundaþiilor cauzate de nivelul crescut al
Dunãrii, stare ce a intrat în vigoare ieri
dupã-amiazã, îngrijorarea s-a extins ºi în
aval. Deja, reprezentanþii Administraþiei
Naþionale „Apele Române” – Adminis-
traþia Bazinalã de Apã Jiu au anunþat cã,
de ieri, debitul Dunãrii la intrarea în
þarã, secþiunea Baziaº, este în sensibilã

creºtere. Cu toate acestea, ministrul de-
legat pentru Ape, Pãduri ºi Pisciculturã,
Lucia Varga, a dat asigurãri cã nu existã
niciun pericol de inundaþii pe Dunãre,
debitele fiind în limitele multianuale,
fãrã a fi cazul instituirii codului galben
sau portocaliu. Potrivit unor date furni-
zate de o instituþie abilitatã din Austria,
niveluri ridicate sunt aºteptate pe Dunã-
re începând de astãzi.

treg personalul calificat din subor-
dinea ing. Marin Tãlãu, directorul
A.B.A. Jiu, este în alertã.

Rovana Plumb
a convocat Comitetul
Ministerial pentru
Situaþii de Urgenþã

În urma precipitaþiilor cãzute în
bazinul superior al Dunãrii, s-a for-
mat, cum spuneam, o viiturã isto-
ricã, care se propagã în aval. În
Ungaria a fost declaratã deja stare
de urgenþã ºi, potrivit autoritãþilor
maghiare pentru situaþii de urgen-
þã (OKF), citate de MTI, situaþia
continuã sã se înrãutãþeascã, ur-
mând sã atingã apogeul la sfârºitul
sãptãmânii.

ªi la Baziaº, Dunãrea era, ieri,
în creºtere resimþitã, cu o valoare

a debitului de pânã
la 7.100 metri cubi
pe secundã, peste
media multianualã
a lunii iunie (6.400
metri cubi pe se-
cundã).

Nu existã însã
niciun pericol de
inundaþii pe Dunã-
re, a precizat mi-
nistrul delegat pen-
tru Ape, Pãduri ºi
Pisciculturã, Lucia
Varga, deºi minis-
trul Mediului, Ro-

vana Plumb, a convocat Comite-
tul Ministerial pentru Situaþii de Ur-
genþã, pentru a analiza starea de
lucruri din amonte. Deocamdatã,
nu a fost instituit nici cod galben,
nici portocaliu. S-a dispus, în
schimb, o analizã a acestor debite
având în vedere eventualele preci-
pitaþii de la sfârºitul sãptãmânii, iar
prefecþii din judeþele limitrofe ºi
responsabilii Administraþiei „Apele
Române” au fost îndemnaþi sã ve-
rifice digurile, mai ales pe porþiu-
nile în care acestea  prezintã vul-
nerabilitãþi.

ªi directorul Institutului Naþio-
nal de Hidrologie ºi Gospodãrire a
Apelor (INHGA), Daniela Rãdules-
cu, a dat asigurãri cã pe sectorul
românesc Dunãrea nu va provoca
pagube. Un maximum al undei de
viiturã pe Dunãre, la Baziaº, va fi

înregistrat în intervalul 13-15 iu-
nie a.c. Debitul va fi însã mai mic
decât în perioada 11-13 aprilie a.c.,
când Dunãrea a fost sub cod
portocaliu de inundaþii pe sectorul
românesc. Interpretãrile sunt însã
contradictorii pentru cã, potrivit
hidrologilor, orice prognozã exac-
tã este hazardatã.

Stare de urgenþã
în Ungaria

Mult mai îngrijorãtoare este, în
schimb, situaþia în Ungaria. Auto-
ritãþile de la Budapesta au declarat
ieri dupã-amiazã stare de urgenþã,
precizând cã se fac eforturi pen-
tru a menþine fluviul în matcã. Pre-

mierul Viktor Orban a afirmat cã
fondurile disponibile pentru apãrare
în caz de inundaþii pot fi accesate.
De asemenea, sunt pregãtiþi pen-
tru a interveni în caz de nevoie
8.000 de militari , 8.000 de membri
ai personalului pentru situaþii de
urgenþã, 1.400 de experþi în do-
meniul gestionãrii apei ºi 3.600 de
poliþiºti. Prim-ministrul maghiar a
solicitat locuitorilor sã colaboreze
cu autoritãþile ºi sã participe la ac-
tivitãþile de protecþie în caz de inun-
daþii. De asemenea, acesta nu a
exclus posibilitatea ca populaþia din
zonele afectate sã fie evacuatã,
însã ºi-a exprimat speranþa cã nu
se va ajunge la o astfel de mãsurã.

Penitenciarul de Minori ºi Tineri Craiova desfãºoarã, începând de ieri ºi pânã la
sfârºitul sãptãmânii, o campanie pentru prevenirea delincvenþei juvenile care se

adreseazã elevilor din mai multe licee craiovene.

gic cu sprijinul studenþilor de la
douã facultãþi craiovene, partene-
re în acest proiect.

Campania de prevenire a delin-
cvenþei juvenile face parte din ac-

tivitãþile derulate în cadrul proiec-
tului „Punte pentru responsabili-
tate socialã” ºi se desfãºoarã în
parteneriat cu Inspectoratul ªco-
lar Judeþean Dolj prin ªcoala Pro-
fesionalã Specialã Craiova ºi lice-
ele implicate în campanie. De ase-
menea, participã Universitatea din
Craiova prin Facultatea de ªtiinþe
Sociale – catedra de Sociologie ºi
Universitatea „Spiru Haret” prin
Facultatea de Drept ºi Adminis-
traþie Publicã.

Dupã ce, ieri, deþinuþii au fost

în vizitã la Colegiul Tehnic „Cos-
tin D. Neniþescu” din Craiova,
activitãþile din cadrul campaniei
vor continua, astãzi, ºi în zilele
urmãtoare, la Colegiul Naþional
Economic „Gheorghe Chiþu” ºi
la Liceul Tehnologic „George Bi-
bescu”.

Pe întreaga duratã a campaniei,
alãturi de minorii din penitenciar
vor fi prezenþi ºi studenþi de la fa-
cultãþile implicate în proiect.

„Un rol esenþial al serviciului
penitenciar este acela al pregãtirii

minorilor sancþionaþi cu pedepse
privative de libertate în vederea
revenirii în comunitãþile de origi-
ne, iar pentru succesul componen-
tei de reintegrare socialã este ne-
cesar concursul comunitãþilor lo-
cale în derularea acestui tip de ac-
tivitate, în dubla lor calitate: de
parteneri ai serviciului penitenciar
ºi de beneficiari ai întregului pro-
ces de reinserþie socialã”, a pre-
cizat Daniel Barbu, purtãtor de cu-
vânt al Penitenciarului de Minori
ºi Tineri din Craiova.
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Romtelecom iniþiazã acest par-
teneriat în cadrul unei acord în-
cheiat între Deutsche Telekom ºi
Google la nivel european, fiind
printre primele companii din Grup
care lanseazã un astfel de pro-
iect. Prin acest proiect, Romtele-
com devine Partener Google Ad-
Words Premier SMB în România,
oferind posibilitatea oricãrui tip
de companie sã câºtige vizibili-
tate online, prin accesarea uneia
dintre cele mai bune modalitãþi
de publicitate online, fãrã a avea
nevoie de resurse interne adiþio-
nale costisitoare, sau de experti-
zã proprie, ci doar concentrân-
du-se asupra principalelor lor ac-
tivitãþi comerciale – Romtelecom
se ocupã de restul.

„Noi vom deveni consultantul
lor online de încredere”

O echipã dedicatã Romtele-

com, formatã din profesioniºti,
va pune la dispoziþia companii-
lor toate serviciile ºi suportul
necesare pentru crearea celor
mai eficiente campanii Google
AdWords, analizând rezultatele
în timp real ºi operând modificã-
rile necesare pentru realizarea ce-
lui mai bun raport între costuri ºi
rezultate. “Romtelecom a realizat
acest important parteneriat, con-
solidându-ºi astfel poziia de aliat
al companiilor, oferindu-le o
nouã soluþie care le va ajuta sã
îºi creascã valoarea afacerilor.
Pentru companiile care nu au dis-
ponibilitatea de a angaja o per-
soanã responsabilã de activitãþi
de marketing cu normã întreagã,
noi vom deveni consultantul lor
online de încredere, prin oferirea
de servicii complete ºi profesio-
nale de gestionare a campaniilor
Google AdWords, de la crearea

contului la optimizarea continuã
a campaniei ºi la oferirea de su-
port de calitate. Astfel, Romtele-
com Business Solutions devine
un consultant complet pentru
prezenþa online, oferind servicii
de acces la internet, gãzduire, ºi
acum, publicitate online, în baza
aces tu i  par tener ia t” ,  a  spus

Mihai Tudor, director executiv
comercial,  segment business,
Romtelecom.

Gestionarea campaniilor
AdWords la cel mai înalt

nivel de calitate
În urma acestui parteneriat,

Începând din aceastã lunã, Romtelecom ini-
þiazã un parteneriat strategic cu Google pentru
a ajuta companiile ºi antreprenorii sã-ºi dezvol-
te afacerile prin creºterea vizibilitãþii online a

Romtelecom iniþiazã un parteneriat
strategic cu Google

acestora. Astfel, Romtelecom Business Solu-
tions îºi extinde aria de expertizã, devenind un
consultant în publicitate, mai ales pentru clien-
þii companii de dimensiuni mici ºi medii.

 În luna mai 2013, echipele mobile ale  D.R.A.O.V. Craio-
va, direcþiilor judeþene pentru accize ºi operaþiuni vamale
Argeº, Dolj, Gorj, Olt, Vâlcea ºi Teleorman au desfãºurat mai
multe acþiuni specifice privind respectarea legislaþiei fiscale
ºi vamale de cãtre agenþi economici ºi persoane fizice de pe
raza judeþelor Argeº, Dolj, Gorj, Olt, Vâlcea ºi Teleorman. În
urma controalelor efectuate în trafic ºi la punctele de lucru
ale unor agenþi economici, inspectorii vamali au reþinut în
vederea confiscãrii cantitatea de 1.460 kilograme tutun, 6.840
bucãþi þigarete ºi 3.000 bucãþi tuburi din hârtie cu filtru pen-

tru confecþionat þigarete, 690 litri bãuturi alcoolice ºi 21 kilo-
grame cafea. Bunurile reþinute nu aveau documente de pro-
venienþã ºi nici marcaje fiscale româneºti.  La birourile vama-
le de frontierã Bechet ºi Calafat, în cursul lunii mai 2013, au
fost reþinute 34.096 articole de îmbrãcãminte ºi încãlþãminte
sport, susceptibile a fi contrafãcute. „Suma ce urmeazã a fi
încasatã la bugetul statului, provenitã din amenzile aplicate
ºi valoarea bunurilor reþinute în vederea confiscãrii de in-
spectorii vamali, se ridicã la aproximativ 6.135.042  lei”, se
precizeazã într-un comunicat de presã al DRAOV Craiova.

Peste 6 milioane de lei au fost atrase
la bugetul statului de inspectorii vamali

DRAOV Craiova :

Romtelecom pune la dispoziþia
companiilor o echipã de experþi
certificaþi ºi experimentaþi, in-
struiþi de profesioniºtii Google în
privinþa celor mai bune practici
AdWords pentru crearea ºi ges-
tionarea campaniilor AdWords la
cel mai înalt nivel de calitate. În
acelaºi timp. specialiºtii în vân-
zãri ai operatorului sunt pregã-
tiþi sã ajute micile companii loca-
le sã înþeleagã efectiv cum recla-
ma online prin Google AdWords
le poate satisface nevoile. “Sa-
lutãm aceastã alianþã strategicã
încheiatã cu Romtelecom, meni-
tã sã vinã în sprijinul companii-
lor mici ºi mijlocii care nu au tim-
pul sau resursele necesare sã-ºi
gestioneze campaniile de publi-
citate online. Fiind partener  Go-
ogle AdWords Premier SMB în
România, Romtelecom va putea
oferi sfaturi, expertizã ºi experi-
enþã AdWords companiilor care
doresc sã aibã mai mulþi clienþi
online”, a spus Dan Bulucea,
Country Manager pentru Google
Romania.

„Este a 3-a reducere a dobân-
zilor la lei pentru creditele
garantate pe care BCR o face
numai în acest an. Dobânda de
6,25% fixã pe 3 ani (DAE 6,67%)
este la ora actualã  printre cele
mai atractive de pe piaþã. BCR a
fost prima bancã din Romania
care a luat decizia îndrãzneaþã, a
creditãrii preponderente în
moneda naþionalã începând din

Banca Comercialã Romanã (BCR) face un nou pas în direcþia reducerii dobânzilor la cre-
ditele pentru investiþii imobiliare în lei, oferind o dobândã de 6,25% fixã pe 3 ani, pentru
clienþii care dispun de un avans de minim 25% ºi îºi încaseazã salariul la BCR.

Modificãri de costuriModificãri de costuriModificãri de costuriModificãri de costuriModificãri de costuri
în vederea susþinerii creditãriiîn vederea susþinerii creditãriiîn vederea susþinerii creditãriiîn vederea susþinerii creditãriiîn vederea susþinerii creditãrii

în moneda naþionalãîn moneda naþionalãîn moneda naþionalãîn moneda naþionalãîn moneda naþionalã

luna octombrie 2012 asumându-
ºi rolul de formator de piaþã în
ceea ce priveºte creditarea în lei.
BCR a venit cu modificãri de
costuri în vederea susþinerii
creditãrii în moneda naþionalã
astfel încât sã inlesneascã
opþiunea naturalã a clientului de
a alege contractarea unui credit
în moneda în care realizeazã
veniturile, respectiv lei versus

EUR. Trendul descrescãtor
înregistrat în ultima perioadã a
indicelui ROBOR, precum ºi
eliminarea riscului valutar
conduc la reducerea semnificati-
va a diferenþei dintre costul total
al unui credit în Euro ºi al unui
credit acordat în lei”, a declarat
Andrew Gerber, director executiv
Direcþia Managementul Produse-
lor Retail, BCR.

Poliþã de asigurare facultativã
a imobilului pe toatã perioa-

da de creditare
Creditul pentru investiþii

imobiliare CASA MEA BCR oferã
posibilitatea clienþilor de a
cumpãra sau construi o locuinþã,
de a refinanþa un credit con-
tractat anterior sau pur ºi simplu

sã modernizeze casa pe care o
deþin deja, BCR finanþând pânã
la 85% din valoarea garanþiilor
aduse. „Totodatã, oferim clienþi-
lor noºtri, gratuit, poliþa de
asigurare facultativã a imobilului
pe toatã perioada de creditare.

Reducerea dobânzii creditelor
în lei subliniazã angajamentul
BCR pentru creditarea în monedã
naþionalã ºi consolideazã
poziþia BCR ca ºi principal
creditor ipotecar”, a adãugat
Andrew Gerber.

Andrew Gerber, director executiv Direcþia Managementul
Produselor Retail, BCR: “Dobânda fixã pe 3 ani, lipsa comisionu-
lui lunar de administrare ºi inexistenþa riscului valutar reprezintã
doar câteva din avantajele creditelor pentru investiþii imobiliare
oferite de BCR. Un alt avantaj major o reprezintã, posibilitatea
obþinerii de cãtre client a aprobãrii financiare, valabile 90 de zile,
oferind în acest fel clienþilor siguranþa aprobãrii creditului ºi
suficient timp pentru gãsirea locuinþei dorite”.
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În urma unei plângeri anonime,
împotriva lui Iustin Stanciu a fost
demaratã o anchetã. Se pare cã aces-
ta este acuzat cã la începutul lunii
mai a legat cu sârmã de un stâlp un
copil de 12 ani, pe care la batjocorit
ºi lovit. Poliþiºtii din oraºul Bechet
ºi procurorii Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova trebuie sã
stabileascã dacã cele sesizate se
confirmã sau nu, cercetãrile fiind
desfãºurate sub aspectul comiterii
infracþiunilor de lipsire de libertate
ºi lovire.

„La nivelul Poliþiei oraºului Be-
chet este înregistrat un dosar penal
în care se efectueazã acte premer-
gãtoare începerii urmãririi penale
pentru a se stabili dacã se întrunesc
elementele constitutive ale infracþi-
unilor de lipsire de libertate ºi lovi-
re. Ancheta este în derulare în acest
moment, însã la finalizarea tuturor
activitãþilor dosarul va fi înaintat
Parchetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova cu propuneri corespunzã-
toare”, declara luni, 3 iunie a.c., co-
misarul-ºef Adrian Cãpraru, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj. De re-
marcat cã ºtirea a apãrut în presã
tot în urma unei sesizãri anonime.

Disputa a început
pe furtul de material lemnos
Iustin Stanciu este fiul primaru-

lui comunei Apele Vii, Augustin
Stanciu. Cel din urmã susþine cã este
hãrþuit de unii din comunã, care îi
protejeazã pe hoþii de material lem-
nos. Augustin Stanciu spune cã to-
tul este o invenþie ºi cã fiul sãu, Ius-
tin Stanciu, s-a jucat cu copilul de
12 ani, în prezenþa altor 20 de ti-
neri, iar familia acestuia nu a depus

În comuna Apele Vii, relaþiile dintre repre-
zentanþii Primãriei – primar ºi viceprimar – ºi
poliþiºtii din localitate nu sunt dintre cele mai
fericite. Iar acest lucru a fost scos în evidenþã
în urma întâmplãrilor de la începutul lunii mai,
când fiul primarului Augustin Stanciu, în vâr-
stã de 25 de ani, susþin poliþiºtii, ar fi legat un
copil de 12 ani de un stâlp, pe care l-a lovit ºi la
batjocorit. Primarul localitãþii, Augustin Stan-
ciu, se simte hãrþuit ºi spune cã toate acestea i
se întâmplã familiei sale pentru cã a încercat sã

îi opreascã pe hoþii de lemne din comunã, care
sunt în strânsã legãturã cu poliþiºtii. Dincolo de
conflictul dintre actorii acestei piese, avem douã
lucruri concrete: pãdurea din Apele Vii a fost
rasã pe zeci de hectare, iar împotriva lui Iustin
Stanciu au fost demarate cercetãrile sub aspec-
tul comiterii infracþiunilor de lipsire de liberta-
te ºi lovire. Anterior, primarul comunei a fost
lucrãtor silvic ºi, dupã ce a dobândit mandatul
de ales local, a solicitat IPJ Dolj schimbarea po-
liþiºtilor din comunã.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

o plângere, tocmai
din aceste motive.
Primarul de la Ape-
le Vii aduce în apã-
rarea sa ºi a fiului
sãu o serie de do-
cumente, care ar
trebui sã demon-
streze cã toatã po-
vestea este doar o
înscenare pusã la
cale de cei care îi
poartã sâmbetele.

D i v e r g e n þ e l e
dintre primarul din
Apele Vii ºi pãdura-
rul din comunã,
Marius Rãdulescu,
pe de o parte, ºi po-
liþiºtii de la Postul
local de Poliþie, pe
de altã parte, au în-
ceput în anul 2012.
Augustin Stanciu a
sesizat Postul de
Poliþie Apele Vii ºi
IPJ Dolj cã Ocolul
Silvic Sadova a pre-
dat cãtre Asociaþia
de proprietari „Da-
finul”, reprezentatã
de Marius Rãdules-

cu, în calitate de preºedinte, supra-
faþa de 994 ha pãdure, când aceas-
ta ar fi trebuit sã fie preluatã cu pro-
ces-verbal de proprietari, care
aveau contracte de prestãri servi-
cii privind paza pãdurii. În adresa
cãtre IPJ Dolj, din data de
22.10.2012, se specifica: „La ora ac-
tualã au loc sustrageri masive de
arbori din aceastã suprafaþã, profi-
tându-se de faptul cã cetãþenii nu

sunt în cunoºtinþã de adevãrata
stare a lucrurilor”.

Legãturi de rudenie ºi prietenie
între poliþiºti ºi hoþii de lemn
Lucrurile nu s-au oprit aici, pen-

tru cã Augustin Stanciu a reuºit sã
mute doi dintre poliþiº-
tii din comuna Apele
Vii în Celaru, pe motiv
cã erau rudã ºi prieteni
cu hoþii de lemne. Dar
aceastã miºcare nu a
dat roade conform
adreselor trimise de
primar cãtre IPJ Dolj ºi
Prefecturã, pentru cã
cei doi poliþiºti mutaþi
la Celaru aveau pro-
gram comun de patru-
lare cu cei din Apele Vii,
reuºind astfel sã îi pro-
tejeze pe hoþi.

„Prin prezenta vã ru-
gãm ca cei patru agenþi
de poliþie ai Postului
Apele Vii sã nu mai aibã
program comun de pa-
trulare cu poliþiºtii din
comuna Celaru. Facem
aceastã solicitare deoa-
rece doi dintre agenþii
de la Celaru, agent Iovancea Ion ºi
agent Mihalache Cãtãlin, au fost
mutaþi de la Apele Vii la cererea
noastrã, datoritã legãturilor de ru-
denie ºi prietenie cu cunoscuþii hoþi
de lemne. Faptul cã agentul Iovan-
cea Ion locuieºte foarte aproape de
hotarul dintre Celaru ºi Apele Vii ºi
agentul Mihalache Cãtãlin lângã
Postul de Poliþie Apele vii, progra-

mul comun de patrulare, toate aces-
tea ne conduc la aceeaºi situaþie di-
naintea schimbãrii. Din cercetãrile
noastre numãrul de furturi a cres-
cut, gradul de nemulþumire al cetã-
þenilor faþã de organele de poliþie ºi
implicit faþã de noi a crescut, de ase-
menea”, se aratã în adresa nr. 2781,
din data de 27 decembrie 2012, tri-
misã cãtre IPJ Dolj, care a ajuns ºi la

Prefecturã. IPJ Dolj a luat ºi aceas-
tã mãsurã ºi a reorganizat serviciul
de ordine publicã pe raza comunei
Apele Vii.

Pãdurarul s-a ales
cu dosar penal

Lucrurile nu au rãmas fãrã un
rãspuns din partea IPJ Dolj nici cu
privire la pãdurarul Marius Rãdu-
lescu, acuzat de primarul Augus-
tin Stanciu cã a comis abuzuri în
calitatea sa preºedinte al Asocia-
þiei de proprietari „Dafinul”. «Ur-
marea a petiþiei adresate Inspec-
toratului de Poliþie al judeþului
Dolj privind comiterea unor abu-
zuri de  pãdurarul Rãdulescu Ma-
rius în calitate de preºedinte al
Asociaþiei de Proprietari „Dafinul”
vã comunicãm urmãtoarele: având
în vedere cã aspectele semnalate
sunt de naturã penalã, s-a dispus
conexarea acesteia la dosarul pe-

nal înregistrat în evidenþele IPJ
Dolj – SOP sub nr. 219093/2012. La
terminarea cercetãrilor dosarul va
fi înaintat Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova cu propuneri
corespunzãtoare în funcþie de ma-
terialul probator administrat. Cu
privire la stadiul cercetãrilor ori
soluþiei adoptate vã puteþi adresa
acestei instituþii», se specificã într-
o adresã a IPJ Dolj, primitã de pri-
marul Augustin Stanciu la data de
15 ianuarie a.c.

Instituþiile abilitate ale statului
trebuie sã facã luminã

Augustin Stanciu susþine cã
toate aceste demersuri au atras
asupra sa ºi a familiei dorinþa de
rãzbunare din partea celor în cau-
zã. Conform declaraþiilor lui Au-
gustin Stanciu, au prins ocazia sã
facã acest lucru prin fiul sãu, Ius-
tin Stanciu, care, susþine el, s-a
jucat cu copilul de 12 ani ºi nu l-a
lipsit de libertate sau lovit. Mai
mult decât atât, primarul comunei
Apele Vii a declarat cã pânã la
aceastã orã fiul sãu nu a fost che-
mat de poliþiºti pentru a da vreo
declaraþie Existã oamenii care spun
cã au fost martori la incident ºi cã
fapta este realã. Situaþia este una
dificilã ºi, aºa cum spuneam, in-
stituþiile abilitate ale statului tre-
buie sã facã luminã.

Singurele certitudini pe care le
avem sunt cã pãdurea din Apele Vii
a fost nenorocitã de hoþii de lemne,
iar fiul primarului este acuzat de lip-
sire de libertate ºi lovire. ªi ar mai fi
un aspect: relaþiile dintre autoritãþi-
le locale din Apele Vii ºi poliþiºtii din
comunã nu sunt tocmai normale.
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 Agenþii „Patrulei de reciclare”
RoRec au colectat selectiv peste
230.000 kg de deºeuri electrice ºi
electronice la ediþia 2012-2013 a aces-
tui program educaþional de mediu,
desfãºurat de Asociaþia Românã pen-
tru Reciclare RoRec în parteneriat cu
inspectoratele ºcolare ºi primãriile din
Bucureºti ºi 29 de judeþe.

„Patrula de reciclare” este un pro-
gram educaþional de protecþie a me-
diului, centrat pe colectarea ºi reci-
clarea deºeurilor de echipamente
electrice ºi electronice (DEEE) în
unitãþile de învãþãmânt. La ediþia
2012 – 2013 au participat 21.000 de
copii ºi tineri ºi peste 720 de profe-
sori coordonatori din tot atâtea uni-
tãþi de învãþãmânt. Ei au format “Pa-
trule de reciclare” în grãdiniþe, ºcoli
ºi licee din Bucureºti ºi alte 29 de
judeþe.

 Sub îndrumarea profesorilor co-
ordonatori ºi cu ajutorul materiale-
lor educative puse la dispoziþie de
Asociaþia RoRec, elevii înscriºi în

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

De Ziua Internaþionalã a Mediului, se desfãºoarã ºi
premierea actualei ediþii a programului “Patrula de recicla-

re”, simultan, toate judeþele participante, între care se
numãrã ºi Doljul. În cadrul ceremoniilor vor fi anunþaþi ºi

premiaþi câºtigãtorii la nivel naþional ºi local.

program au înþeles unele dintre cau-
zele poluãrii mediului ºi au contri-
buit direct la reducerea acestora,
devenind ambasadorii acestui mesaj
ecologic. Copiii au iniþiat sute de pro-
iecte ºi activitãþi proprii prin care i-
au convins pe membrii comunitãþi-
lor lor sã devinã mai conºtienþi de
importanþa colectãrii selective a
DEEE ºi sã se debaraseze respon-
sabil de acestea, prin intermediul
proiectului realizat în unitãþile de în-
vãþãmânt.

Premii pentru elevii
participanþi

În judeþul Dolj, premierea ediþiei
2012-2013 are loc astãzi, începând
cu ora 14.00, la ªcoala Gimnazialã
„Ion Þuculescu”. La eveniment vor
lua parte reprezentantul Asociaþiei Ro-
mâne pentru Reciclare – RoRec, re-
prezentanþi ai partenerilor locali ºi ai
unitãþilor de învãþãmânt finaliste în
competiþia pe judeþ.

Premiile naþionale vor fi acordate
pentru “Cea mai mare cantitate DEEE
colectatã pe þarã de o unitate de învã-
þãmânt”, “Cea mai mare cantitate
DEEE colectatã de fiecare elev în-
scris în program” ºi “Cea mai bunã
propunere de Mascotã a programu-
lui”. Premiile naþionale vor fi înmâ-
nate cu prilejul festivitãþilor din jude-
þul din care provin câºtigãtorii.

În ceea ce priveºte premiile loca-

le, acestea vor fi acordate simultan,
în fiecare judeþ, Patrulei care a strâns
“Cea mai mare cantitate DEEE / elev
înscris în program” ºi “Celui mai ac-
tiv Profesor Coordonator”. «Aºtep-
tãm cu nerãbdare sã recompensãm
performanþele de top ale Patrulelor
care, aºa cum veþi vedea, sunt im-
presionante. Vorbim despre cantitãþi
substanþiale de deºeuri electrice co-
lectate ºi de acþiuni de informare ºi

educare a publicului deosebit de efi-
ciente ºi creative. Aceºti profesori ºi
tineri s-au dovedit adevãraþi agenþi ai
unei schimbãri de mentalitate în co-
munitãþile lor ºi s-au investit în misi-
unea lor ecologicã peste aºteptãri.
Meritã sã fie recunoscuþi atât drept
campioni ai „Patrulei de reciclare” cât
ºi ca exemple de responsabilitate ºi
implicare», a  spus Alexandra Arnãu-
tu, managerul de proiect.

Andreea
Melinescu,
studentã la
Facultatea de
Jurnalism din
cadrul Universitãþii
din Craiova, se
numãrã printre cei
cinci câºtigãtori ai
concursului de
fotojurnalism
„Obiectiv: EURO-
PA”, organizat de
Biroul de Informa-
re al Parlamentului European ºi
adresat studenþilor de la jurnalism
cu scopul de a stimula interesul
tinerilor pentru problematica
europeanã.

Premiul a constat într-o
vacanþã de douã zile la Bruxel-
les, unde Andreea Melinescu a
mers la Parlamentul European,
apoi la Parlamentarium –
centrul pentru vizitatori dotat
cu aplicaþii multimedia dinamice
ºi interactive. Pe lângã excursie,

alte premii au fost o expoziþie la
Bucureºti ºi un catalog cu cele
mai bune fotografii.

Andreea a participat cu cinci
fotografii alb-negru de la
Festivalul Medieval „Cetãþi
Transilvane”, Sibiu având ca
temã Patrimoniul cultural
European.

Câºtigãtorii au fost aleºi de
un juriu format din fotografi
profesioniºti, fotojurnaliºti ºi
profesori universitari: Alex

Gãlmeanu –
fotograf; conf.
univ. dr. Mirela
Lazãr – prodecan,
Facultatea de
Jurnalism ºi
ªtiinþele Comuni-
cãrii, Universita-
tea Bucureºti;
Dinu Lazãr –
fotograf, A.FIAP;
Alex ªerban –
fotojurnalist ºi
Filmmaker.

Grãdiniþa cu program prelun-
git “Castelul fermecat” din Cra-
iova desfãºoarã în perioada 3-6
iunie a patra reuniune de Proiect
Multilateral Comenius “Maths
through games”. În cadrul aces-
tuia, grãdiniþa va primi un grup
de 27 de profesori din Letonia,
Polonia, Turcia, Bulgaria, Unga-
ria, Slovenia ºi România.

Cu acest prilej, grãdiniþa a or-
ganizat, ieri, deschiderea festivã
a reuniunii de proiect, la care au
luat parte oficialitãþi, reprezentanþi
ai Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj ºi ai Consiliului local Craiova.
Au fost prezentate  activitãþi mate-
matice demonstrative, un program

artistic pregãtit de preºcolari sub în-
drumarea cadrelor didactice din
unitate ºi workshop-ul “Jocuri pen-
tru profesori ºi copii”.

Astãzi, începând cu ora
14.00, se vor desfãºura acti-
vitãþi de tip workshop “Me-
tode de învãþare folosite în ac-
tivitãþile matematice”, prezen-
tãri ce vizeazã abordarea ma-
tematicii într-un mod diferit,
prin metode interactive ºi cre-
ative. Joi vor fi prezentate în
cadrul expoziþiei “Mâinii mici,
artiºti mari” lucrãri realizate de
preºcolari. În ziua de vineri,
7 iunie, participanþii vor avea
prilejul sã-ºi împãrtãºeascã

experienþa dobânditã ºi vor prezen-
ta diferite materiale referitoare la ac-
tivitãþile pe care le-au desfãºurat în
cadrul acestui proiect.

Grãdiniþa cu program prelungit
“Curcubeul Copilãriei”, în partene-
riat cu Crucea Roºie, au organizat
în zilele de 30 ºi 31 mai acþiunea
de colectare de alimente neperisa-
bile “Dãruim pentru un zâmbet
de copil”, cuprinsã în cadrul pro-
iectului social “Banca de alimente
la nivel Naþional”, iniþiat de Cru-
cea Roºie Românã.

Directorul Filialei de Cruce Ro-
ºie Dolj, Maria Vintilã, alãturi de
un voluntar Crucea Roºie, Diana,
au ridicat ieri alimentele donate în
cadrul unitãþii de învãþãmânt. Tot
cu aceastã ocazie, reprezentanþii de

Prichindeii de la Grãdiniþa “Curcubeul Copilãriei”, implicaþi
în acþiunea “Dãruim pentru un zâmbet de copil”

la Crucea Roºie ºi per-
sonalul sanitar al grãdi-
niþei le-au prezentat co-
piilor noþiuni elementa-
re de prim-ajutor în ca-
drul activitãþii “Sanita-
rii Pricepuþi”.

În cadrul acþiunii
“Dãruim pentru un zâm-
bet de copil”, prichindeii
de la Grãdiniþa cu pro-
gram prelungit “Curcu-
beul Copilãriei” nu nu-
mai cã au ajutat familiile nevoiaºe
prin strângerea de alimente, dar au
aflat despre importanþa Crucii Ro-

ºii Române ºi care sunt regulile de
acordare a primului-ajutor în cazul
unor accidente.
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Ziua Mondială a Mediului
Biblioteca Ju-

deţeană „Alexan-
dru ş i Aris tia
Aman” şi Muzeul
Olteniei vă invită
as tăzi,  de Ziua
Mondială a Me-
diului Înconjură-
tor, la o conferin-
ţă inedită. Intitu-
lată „Păsările în
basm e, mituri şi
s u p e rs t i ţ i i ” ,
aceas ta va fi sus-
ţinută,  de la ora

11.00, de conf. univ. Carmen Gache – preşedinta
Societăţii Ornitologice Române. În continuare,  cei
prezenţi vor afla mai multe despre „Bistreţ – Sit Na-
tura 2000, Arie de protecţie specială avifaunisti-
că”, în prezentarea dr. Mirela Ridiche, muzeograf la
Secţia Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei. Partici-
panţii sunt elevii de la Colegiul Naţional „Carol I”
însc rişi în proiectul „Împreună pentru un mediu mai
curat”, însoţiţi de prof . Lidia Năstasie, c are au fost
în această zonă de Ziua Păsărilor (1 aprilie). Confe-
rinţa va avea loc la Secţia audio-video a bibliotecii,
iar intrarea va fi liberă.

Cinci ani de activitate
a Cenaclului
Epigramiştilor Olteni

Cenaclul Epi-
gramiş tilor Ol-
teni ş i revis ta
acestuia, „Cuge-
tul”,  vor organi-
za vineri,  7 iu-
nie, începând cu
ora 15.00,  la
Casa de Cultură
„Traian Deme-
trescu”, şedinţa
lunară a mem-
brilor. Împlinirea

a cinci ani de activitate a Cenaclului şi de apariţie
neîntreruptă în această perioadă a revistei „Cugetul”
este principalul punct al întâlnirii, la care va face re-
ferire preşedintele Petre Gigea Gorun. Programul va
mai cuprinde documentarul „Despre Craiova de al-
tădată”, prezentat de prof. dr. Ion Pătraşcu, lansa-
rea cărţilor „Un ficior de plai” (poezie şi epigramă)
de Laurian Ionic ă, „Şarmant April” (versuri) de Ja-
net Nică ş i „Epigramele gorjenilor de ieri şi de azi”
de Marian Dobreanu. În încheiere, membri ai c ena-
clului vor citi din creaţiile proprii ş i din c lasici epi-
grame, cronici rimate, versuri, dueluri epigramatice.

Două cărţi semnate
de Sorina Popescu, lansate
la Biblioteca Judeţeană

E d i t u r a
„Sc risul Ro-
mânesc” ş i Bi-
bliotec a Jude-
ţeană „Alexan-
dru ş i Aristia
Aman” vă invi-
tă mâine,  6 iu-
nie, ora 12.00,
la lansarea căr-
ţilo r  „Insula
f luturilor”  ş i
„ M i re a s m a
tran daf iri lor

sălbatici”, semnate de Sorina Popescu.  Volumele
vor fi prezentate de directorul editurii, Florea Fi-
ran, c a ş i de invitaţii autoarei – Ramona Pau, Ana
Popesc u, Ion Pătraşc u, Alexandru Oprescu şi Lu-
cian Triţă. Evenimentul se va desfăşura la sediul
bibliotecii doljene.

De ieri, în foaierul Filarmonicii „Oltenia” s-a deschis o
expoziţie de pictură şi grafică ce cuprinde peste 30 de
lucrări realizate de trei liceene. Este vorba despre Ioana

Pictură şi grafică în foaierul Filarmonicii „Oltenia”
Miu, elevă în clasa a X-a B la Liceul de Arte „Marin
Sorescu” (secţia arhitectură, clasa prof. Rodica Pădure-
ţu), Maria Theodora Ispas, elevă în clasa a X-a C la
aceeaşi instituţie de învăţământ (secţia sculptură, clasa
prof. Emilian Popescu), şi Niculina Tătucu, fostă elevă a
Liceului de Arte craiovean (secţia creaţie vestimentară,
clasa prof. Silviu Bârsanu), în prezent studiind, în clasa a
X-a, la Colegiul Naţional „George Coşbuc” din Motru,
judeţul Gorj. Bune prietene, cele trei tinere şi talentate
artiste şi-au mai prezentat lucrările la Filarmonica „Olte-
nia”, la Biblioteca Judeţeană Dolj, dar şi în alte spaţii
expoziţionale şi îşi propun să facă acest lucru şi în
continuare. Cu atât mai mult cu cât – afirmă cu convin-
gere – drumul pe care şi-l vor alege în viitor, cel al
studiilor superioare, va fi tot în domeniul artelor plastice.
Expoziţia lor poate fi vizitată până la jumătatea acestei
luni, accesul în foaierul Filarmonicii „Oltenia” fiind liber.

 „Este o expoziţie colectivă, lucrările au fost expuse pe
autori şi abordează o tematică diversă. De la portret la natu-
ra statică, fotografie de stradă, natură şi eseuri, colecţia este
foarte interesantă şi inspirată, demonstrând reale calităţi com-
poziţionale ale tuturor membrilor expozanţi”, a precizat col.
(r.) Mircea Anghel, preşedintele Fotoclubului „Mihai Dan
Călinescu”, adăugând că la vernisaj va fi prezent preşedin-
tele „ArtImage”, ing. Mircea Albu. Cei 18 expozanţi sunt
Ada Albu, Mircea Albu, Traian Andronic, Laura Baboş, Lu-
cian Bogdan, Aurelia Ciupe, Roxana Cosma, Nicu Duma,
Dorin Frăţilă, Marian Iancău, Costin Lăzărescu, Florin Lup-
şa, Laura Mihălcean, Mircea Mercean, Ionuţ Mocan, Miha-
ela Pinte, Mircea Schiau şi Tudor Turcu.

Asociaţia „ArtImage” Cluj-Napoca a luat fiinţă în martie
2006. De-a lungul timpului a organizat expoziţii de fotogra-
fie şi arte plastice, pe plan local, în ţară şi străinătate, pre-

Născută în Rus ia,  la
Sankt Petersburg, Valenti-
na Svyatlovskaya-Pruna-
ru a început studiul viorii la
vârsta de cinci ani, fiind ad-
misă, peste numai cinci, în
cadrul Şcolii Speciale de
Muzică pentru copiii înzes-
traţi cu talent de excepţie (in-
stituţie ce funcţionează sub
egida Conservatorului). S-a

distins, de asemenea, ca fiind singura interpretă de muzică clasică
aleasă să facă parte din Fundaţia „Little Dreams”, patronată de cân-
tăreţul Phil Collins.

Deţinătoare a unui bogat palmares competiţional, este câştigătoa-
rea, printre altele, a Premiului al II-lea la Concurs Internaţional „Ro-
dolfo Lipizer”, unde i s-a acordat (pentru interpretarea deosebită a
unor lucrări de Bach şi Mozart) inclusiv Premiul Special. Tot Premiul
al II-lea i-a revenit şi la prestigiosul Concurs Internaţional „Valsesia
Musicale”.

Absolventă a Conservatorului din Sankt Petersburg şi a Academiei
Internaţionale de Muzică „Menuhin” din Gstaad (Elveţia), Valentina Svy-
atlovskaya-Prunaru este membră, din anul 2007, a renumitei Royal Con-
certgebouw Orchestra din Amsterdam. Printre profesorii care au îndru-
mat-o de-a lungul carierei artistice se regăsesc numele unor reputaţi vio-
lonişti, precum Liviu Prunaru, Alberto Lysy şi Alexander Stang.

Recital de vioară şi pian susţinut de Valentina
Svyatlovskaya-Prunaru şi Mihai Ungureanu

Filarmonica „Oltenia” vă invită astăzi, începând cu ora 19.00, la un recital
extraordinar susţinut, în cadrul stagiunii de muzică de cameră, de Valentina
Svyatlovskaya-Prunaru (vioară) şi Mihai Ungureanu (pian). Programul cu-
prinde Sonata nr. 21 în Mi minor, K. 304, de Wolfgang Amadeus Mozart; Sona-
ta nr. 2 în La major, op. 100, de Johannes Brahms; Zigeunerweisen (Melodii
lăutăreşti), op. 20, de Pablo de Sarasate; Havanaise în Mi major, op. 83, şi Intro-
ducere şi Rondo capriccioso în La minor, op. 28, de Camille Saint-Saëns. Preţul
biletului este 10 lei, cu reducere la jumătate pentru elevi, studenţi, pensionari.

Expoziţie de fotografie a membrilor Asociaţiei
„ArtImage” din Cluj-Napoca

cum şi cursuri, workshopuri, traininguri de educaţie vizua-
lă. Se cuvine menţionată şi ambientarea fotografică a Pavi-
lionului României din cadrul Bienalei de la Veneţia în februa-
rie 2008, înfiinţarea Bibliotecii de arte vizuale în parteneriat
cu Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” din Cluj, cu cofi-
nanţare AFCN, iniţierea în fotografie digitală şi prelucrare
de imagine a peste 450 de tineri (18 serii), organizarea a
circa 120 de expoziţii de fotografie în spaţiul bibliotecii clu-
jene, refacerea unor manifestări vizuale de tradiţie ale Cluju-
lui, cum ar fi saloane şi concursuri de fotografie.

În organizarea asociaţiei, anul acesta, în perioada 18-28
octombrie, va avea loc cea de a XVI-a ediţie a Festivalului
Internaţional de Diaporame Digitale AUDIA 2013.

La Galeriile de Artă ale Cercului Militar din Craio-
va are loc astăzi, ora 19.00, în organizarea Fotoclubu-
lui „Mihai Dan Călinescu”, vernisajul expoziţiei mem-
brilor Asociaţiei „ArtImage” din Cluj-Napoca. Cei 18
autori expun – prima dată pe simezele craiovene – peste
80 de lucrări alb-negru şi color. Vernisajul va fi urmat
de o proiecţie de diaporame realizate de aceştia.

Solist concertist al Filarmonicii „Oltenia”, pianistul
Mihai Ungureanu apare cu regularitate în viaţa mu-
zicală a ţării şi în străinătate. În anul 1977 a absolvit
cursurile Liceului de Artă din Bănie; ca student al
Academiei de Muzică din capitală, a beneficiat de în-
drumările reputaţilor muzicieni Dan Grigore şi Ioana
Minei. Din anul 1981, a început să susţină o intensă
activitate concertistică, colaborând cu toate orches-
trele simfonice din ţară, deosebita sa prezenţă scenică
fiind apreciată şi peste hotare.

În ipostazele de solist, interpret de muzică de ca-
meră şi acompaniator, Mihai Ungureanu a concertat
în centre culturale renumite din Europa, America (în
SUA, Canada şi Brazilia a susţinut o serie de recitaluri
de mare succes) şi spaţiul asiatic (Japonia, Coreea de
Sud, Republica Islamică Iran).

Este laureatul mai multor competiţii naţionale şi a
fost distins cu Premiul ATM (Premiul Criticii Muzica-
le / 1986). De asemenea, participă frecvent în juriile
unor importante concursuri internaţionale. În calitate
de director general (în perioadele 1990-2000 şi 2003-
2009) şi de director artistic (între 2000-2003) al Fi-
larmonicii „Oltenia”, a întreprins şi organizat nume-
roase turnee peste hotare (în Italia, Germania, Franţa,
Elveţia, Spania, Gibraltar). În prezent, deţine din nou
statutul de director artistic al Filarmonicii „Oltenia”.
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Figura istoricã preferatã a pre-
mierului turc este Mehmet Cuceri-
torul Constantinopolului, în 1453.
Ca ºi predecesorul sãu, Recep Ta-
yyip Erdogan viseazã sã-ºi lase
amprenta pe Piaþa Taksim. Dacã în
cele din urmã a dispus, sâmbãtã,
retragerea forþelor de ordine din
piaþã, pentru calmarea manifestan-
þilor, fostul primar al Istanbulului
n-a renunþat la proiectul de reame-
najare urbanã aflat la originea re-
voltei. Într-un interviu televizat di-
fuzat duminicã, el a admis cã un
centru comercial nu va putea fi, în
cele din urmã, construit, dar a rei-
terat, între altele, dorinþa de a ridi-
ca o moschee. Piaþa Taksim a de-

venit miza unor confruntãri ideolo-
gice ºi a unor jocuri politice. ªi, prin
urmare, nu este decât o coinciden-
þã faptul cã s-au tãiat câþiva arbori
în parcul Gezi, adiacent, care a adus
lumea în stradã. Inima nevralgicã a
pãrþii europene a metropolei nu este
o reuºitã urbanisticã. Dar este un
simbol al kemal-ismului, cum decrip-
teazã Massicard Elise, director al
Obsevatorului vieþii politice turce
al Institutului francez de studii ana-
toliene. Aici dãinuie o statuie care
comemoreazã rãzboiul de eliberare
naþionalã ºi fondarea republicii. Tot
aici se gãseºte Centrul naþional Ata-
turk, un alt simbol, clãdire masivã,
în prezent închisã pentru probleme

structurale. Încã o datã, Recep Ta-
yyio Erdogan ar dori demolarea
acestuia, menþionând cã vrea sã-l
înlocuiascã cu un teatru de operã.
Pentru toþi turcii laici care vãd în
acest templu al culturii un bastion
republican, construcþia unei mos-
chei este perceputã ca un sacrile-
giu. Proiectul nu este nou. Premie-
rul islamist Nehmettin Erbakan in-
tenþiona acelaºi lucru în anii ’90.
Erdogan a preluat moºtenirea de la
mentorul sãu. Proiectul iniþial pre-
vedea construcþia unui edificiu re-
ligios ºi a unui centru comercial,
într-o viziune a societãþii islamo-
conservatoare a partidului Justiþie
ºi Dezvoltare. Toate aceste detalii

au amplificat o ne-
mulþumire existentã,
exacerbatã ºi prin in-
terzicerea vânzãrii de
alcool pe terase. Pia-
þa Taksim a devenit
un loc al stângii tur-
ce. Duminicã, drape-
lurile sindicatelor ºi
grupurilor de extre-
mã-stângã au luat cu
asalt piaþa. Care mai
aminteºte ºi de altce-
va. La 1 mai 1977, 34
de manifestanþi au
fost uciºi de lunetiº-
tii de pe acoperiºuri-
le din împrejurimi.
Dupã aceea, Piaþa
Taksim a fost închisã
pentru o parte a po-

pulaþiei. Sunt ºi alte simboluri isto-
rice aduse în discuþie. Ciocnirile în-
tre poliþie ºi demonstranþi nu s-au
potolit, deºi premierul Erdogan a
negat orice derivã autoritarã ºi a
respins eventualitatea unei „primã-
veri turce”. Pentru prima datã de la
debutul manifestãrilor s-au înregis-
trat doi morþi. Uniunea medicilor
turci a anunþat cã un tânãr a fost
ucis duminicã seara la Istanbul de
o maºinã care a intrat în mulþime,
iar un alt tânãr, de 22 de ani, a murit
luni la spital, dupã ce a fost împuº-
cat în timpul unei manifestaþii în
sudul Turciei, potrivit postului
NTV. „Abdullah Comert a fost grav
rãnit...de gloanþe trase de o persoa-
nã neidentificatã”, a transmis NTV,
citând un comunicat al guvernului
local al provinciei Hatay, aproape de
frontiera sirianã. Poliþia nu ezitã sã
foloseascã în dispersarea mulþimii
grenade ºi gaze lacrimogene, fãrã a
reuºi intimidarea studenþilor ºi tine-
rilor, în majoritate, reuniþi în centrul
oraºului Istanbul, dar ºi în capitala
Ankara. Twitter ºi Facebook rãmân
mijloacele preferate de comunicare,
în timp ce o mare parte a mass-me-
dia turcã continuã sã minimalizeze
evenimentele. De la Rabat (capitala
Marocului), unde se aflã într-o vizi-
tã, Erdogan a apreciat cã situaþia
este „pe cale sã revinã la calm”, iar
„la întoarcerea mea (...) problemele
vor fi reglate”. Ieri, vicepremierul
Bulent Arinç a cerut turcilor sã în-
ceteze manifestaþiile „astãzi”.

TTTTTaksim, centrul Republicii turceaksim, centrul Republicii turceaksim, centrul Republicii turceaksim, centrul Republicii turceaksim, centrul Republicii turce

Crime de rãzboi ºi crime împotriva
umanitãþii au devenit o „realitate cotidia-
nã” în Siria, a denunþat ieri Comisia ONU
de anchetã asupra situaþiei din Siria, ci-
tând suspiciuni de utilizare a unor arme
chimice, masacre ºi recurgerea la torturã,
în ultimul raport, care acoperã perioada
15 ianuarie-15 mai. Comisia apreciazã în
acest raport prezentat Consiliului ONU
al Drepturilor Omului cã „existã motive
rezonabile sã ne gândim cã au fost utili-
zate cantitãþi limitate de produse chimi-
ce” ºi citeazã patru evenimente - la Khan
Al-Assal, lângã Alep, pe 19 martie; la Utei-
bah, în apropiere de Damasc, pe 19 mar-
tie; în cartierul Sheik Masqsood, la Alep,
pe 13 aprilie ºi în oraºul Saraqib, pe 29

Anchetã ONU: Arme chimice
au fost folosite în cel puþin

patru incidente în Siria Poliþia chinezã a interzis, ieri,
accesul la un cimitir în care sunt
înhumate victimele reprimãrii
sângeroase a miºcãrii democrati-
ce din Piaþa Tiananmen, între
alte mãsuri adoptate cu scopul
de a împiedica orice comemorare
a 24 de ani de la evenimentele
de pe 4 iunie 1989. Poliþiºti
staþionaþi în exteriorul Cimitiru-
lui Wanan, în partea de vest a
Beijingului, blocau intrarea
principalã ºi au cerut jurnaliºti-
lor AFP sã pãrãseascã locul.
Familii ale studenþilor uciºi de
armata chinezã obiºnuiesc sã
participe la ceremonii în acest
cimitir, întâlniri supravegheate
îndeaproape de forþele de
ordine. Dupã aproape un sfert

China împiedicã omagierea
victimelor din Piaþa Tiananmen

Þãrile din Uniunea Europeanã (UE) vor avea
posibilitatea de a relua controlul în interiorul gra-
niþelor lor ºi de a suspenda regimul fãrã vize cu o
þarã terþã, aceasta fiind reacþia UE la afluxul de re-
fugiaþi din Africa de Nord ºi de imigranþi ilegali din
Balcani. În opinia experþilor, aceastã mãsurã ar
putea influenþa mersul negocierilor privind anula-
rea regimului de vize al UE cu Rusia ºi cu þãri din
Comunitatea Statelor Independente (CSI), nota ieri
cotidianul rus „Kommersant”. Dreptul de a intro-
duce în cazuri extreme controlul la graniþele inter-
ne ar putea fi primit de þãrile din UE deja de la anul.
Mãsura a fost convenitã de þãrile UE în vara lui
2012, iar la sfârºitul sãptãmânii trecute Parlamen-
tul European, Comisia Europeanã ºi Consiliul UE
au ajuns la un acord pe marginea textului amenda-
mentelor la legislaþia europeanã. De necesitatea
introducerii unui control la graniþele lor s-au lovit
în 2011 Franþa ºi Italia, unde, dupã revoltele din
þãrile nord-africane ºi lumea arabã, s-au îndreptat
zeci de mii de refugiaþi. Sãptãmâna trecutã, un scan-
dal în jurul problemei refugiaþilor a izbucnit între
Roma ºi Berlin. S-a dovedit cã din Italia în Germa-
nia s-au mutat doar în ultimele luni câteva sute de
refugiaþi din Libia, Ghana ºi Togo. Dupã cum afir-

de secol de când Partidul
Comunist Chinez a trimis tancuri
pentru a înãbuºi manifestaþii în
centrul capitalei, marcarea
evenimentelor din Piaþa Tianan-
men este în continuare sensibilã
pentru regim. Subiectul rãmâne
tabu pentru presa oficialã, iar o
cenzurã drasticã este exercitatã
pe reþele de socializare, unde
orice cãutare legatã de data de 4
iunie sau cuvinte ca „Tianan-
men” sau „lumânare” era
blocatã ieri. Pe de altã parte,
Hong Kong a fost, din nou,
singurul teritoriu chinez care a
comemorat reprimarea miºcãrii.
Zeci de mii de persoane urmau
sã se reuneascã la un priveghi
cu candele în Parcul Victoria.

aprilie - în care ar fi fost utilizaþi aceºti
agenþi, însã ancheta sa nu a permis, pen-
tru moment, identificarea naturii acestor
agenþi chimici, a sistemele de arme utiliza-
te ºi nici a celor care le-au folosit. Acþio-
nând în baza unui mandat din partea Con-
siliului Drepturilor Omului, Comisia inter-
naþionalã de anchetã nu a primit, încã,
undã verde din partea Damascului sã
pãtrundã pe teritoriul sirian. „Sunt foarte
surprinsã de violenþa ºi cruzimea actelor
criminale, mai ales a actelor de torturã. Alt
element care m-a tulburat este utilizarea
unor copii în lupte”, care sunt „uciºi, tor-
turaþi”, a declarat Carla del Ponte, un cu-
noscut magistrat elveþian, membrã a Co-
misiei de anchetã.

mã Berlinul, italienii le dãdeau refugiaþilor câte 500
de euro ºi le sugerau cã este mai bine sã plece în
Germania. Acum, în astfel de cazuri þãrile din UE
vor putea sã introducã în mod legal controlul la
graniþe, pentru o perioadã de pânã la jumãtate de
an. Decizia ar putea fi luatã în regim unilateral, ur-
mând ca apoi sã fie aprobatã de Comisia Europea-
nã. „Un control din partea UE este necesar, în caz
contrar mãsura ar putea fi folositã în sco-
puri politice interne”, a recunoscut pen-
tru „Kommersant” o sursã din cadrul
Parlamentului European. Dupã cum
subliniazã autoritãþile europene, în ca-
zul introducerii controlului la graniþele
interne, deþinãtorii de vize Schengen nu
vor avea probleme sã circule în interio-
rul UE, chiar dacã ºi ei vor fi supuºi pro-
cedurii de verificare a documentelor.
Acum, þãrile din UE analizeazã un nou
instrument juridic: aºa-zisul „amenda-
ment de protecþie”, care permite suspen-
darea ºi chiar întreruperea pentru o pe-
rioadã de pânã la jumãtate de an a regi-
mului de vize cu terþe þãri. „Aceastã pro-
blemã a fost pusã din cauza afluxului de

imigranþi din þãrile balcanice. (...) Un membru al UE
poate solicita suspendarea regimului fãrã vize în
cazul unui aflux brusc de imigranþi, al majorãrii
numãrului de cereri de azil sau al creºterii numãru-
lui de refuzuri privind readmisia”, a confirmat pen-
tru „Kommersant” eurodeputatul bulgar Andrei
Kovacev, vicepreºedinte al Comisiei pentru afa-
ceri externe a Parlamentului European (AFET).

Europa se îngrãdeºte în faþa afluxului de imigranþi ºi refugiaþi

Italia: Aproximativ
10 persoane, testate pozitiv
cu un virus de tip SARS

Aproximativ zece persoane din
Italia au fost testate pozitiv cu un
virus de tip SARS, însã nu prezen-
tau simptomele bolii ºi nu au fost
plasate în carantinã, a declarat
Alessandro Bartoloni, de la
Clinica pentru boli infecþioase din
cadrul Spitalului Careggi, la
Florenþa, pentru agenþia ANSA.
„Eram convinºi de afirmaþia OMS
(Organizaþia Mondialã a Sãnãtã-
þii) cã virusul nu se propagã uºor
ºi cã este mai degrabã agresiv,
însã astãzi constatãm exact
contrariul”, a precizat Bartoloni.
Specialistul a anunþat cã la
clinica unde lucreazã continuã
recoltãrile, pentru a afla care este
extinderea ºi difuzarea virusului.
MERS-Cov (Sindromul Respirator
Coronar Viral din Orientul
Mijlociu), numit în Italia „noul
SRAS”, ar fi provocat în total
moartea a aproximativ 30 de
persoane în lume.

Experþii AIEA, în inspecþie
la centrala Cernobâl

O echipã de experþi ai Agenþiei
Internaþionale pentru Energie
Atomicã (AIEA) a început, luni, o
inspecþie la centrala nuclearã de la
Cernobâl, pentru a examina la faþa
locului cauzele prãbuºirii parþiale
a unei porþiuni din acoperiºul sãlii
motoarelor reactorului 4 - unde a
avut loc cel mai grav accident
nuclear din lume în 1986 - precum
ºi a unui zid la 12 februarie,
transmite portalul economic
ucrainean Ubr, cu referire la presa
de la Kiev. Un alt obiectiv al
acestei misiuni AIEA este de a
analiza stadiul lucrãrilor, pentru
limitarea consecinþelor acestui
incident. Dupã cum a declarat
directorul general al centralei de
la Cernobâl, Igor Gramotkin,
inspecþia are loc la iniþiativa
conducerii unitãþii, care a dorit o
evaluare independenta a inciden-
tului ºi a acþiunilor întreprinse de
cãtre personal în vederea eliminã-
rii consecinþelor sale. La începutul
lunii februarie, o porþiune din
acoperiº ºi un zid de la sala
motoarelor reactorului 4 s-au
prãbuºit în urma acumulãrii de
zãpadã, însã autoritãþile ucrainene
au dat asigurãri cã nu s-a produs
nici o nouã scurgere de radiaþii.

Rami Hamdallah,
însãrcinat sã formeze
un nou guvern palestinian

Preºedintele palestinian,
Mahmoud Abbas, l-a însãrcinat
duminicã pe preºedintele Univer-
sitãþii din Nablus, Rami Hamdal-
lah, puþin cunoscut, sã formeze un
nou guvern, dupã demisia premie-
rului Salam Fayyad, pe 13 aprilie.
„Preºedintele Abbas m-a însãrci-
nat sã formez un nou guvern ºi am
acceptat”, a declarat pentru AFP
Hamdallah, în vârstã de 54 de ani.
Aceastã desemnare a fost fãcutã în
ultima zi a termenului legal de
cinci sãptãmâni. Fostul premier,
Fayyad, un economist indepen-
dent foarte apreciat de comunita-
tea internaþionalã, a demisionat
în urma unui dezacord cu preºe-
dintele, în martie, pe tema demisiei
ministrului Finanþelor, Nabil
Qassis. „Guvernul va fi format în
zilele urmãtoare. Majoritatea
miniºtrilor Guvernului în exerciþiu
vor rãmâne, iar eu voi aduce un
nou ministru de Finanþe”, a
anunþat Hamdallah.
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Anunþul tãu!
S.C YUKO GROUP SRL solicita aviz
de gospodarire a apelor pentru in-
vestitia: “Instalatie descarcare, incar-
care, distributie produse petroliere
cu imprejmuire in Port Bechet, jud.
Dolj”. Persoanele interesate se pot
adresa la sediul Primaria Bechet, sau
la telefon contact 0732707099.
SC CB ADVERTISING SRL cu sediul
in Craiova, str. Eustatiu Stoenescu,
nr. 1B, parter comercial, bl. T9-N14,
judetul Dolj, inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J16/
1431/2008, avand CUI: 24217750 CE-
RERE DE CONVOCARE A ADUNA-
RII GENERALE A ASOCIATILOR
5.06.2013. Dl. Pana Cornel in calitate
de asociat al SC CB ADVERTISING
SRL, cu sediul in Craiova, str. Eusta-
tiu Stoenescu, nr. 1B, parter comer-
cial, bl. T9-N14, judetul Dolj, domici-
liat in Craiova, strada Imparatul Tra-
ian, nr. 93, bl. F. sc. 1, ap. 14, legitimat
cu CI seria DX nr. 484161, CNP
1770323163243, eliberat de SPCLEP
Craiova, la data de 7.12.2006 cer
domnului Boldur Giuliano Cristian,
in calitate de administrator si asociat,
legitimat cu CI, seria DX, nr. 113379,
CNP 1691124163223, domiciliat in
Craiova, str. Opanez, bl. D6, sc. 1, ap.
1, convocarea Adunarii Generale a
Asociatilor in data de 20.06.2013, ora
10, avand ca ordine de zi: - retrage-
rea din societate a domnului Pana
Cornel; - schimbarea sediului social
al societatii. Adunarea Generala a
Asociatilor va avea loc la urmatoa-
rea adresa: loc. Craiova, str. Impara-
tul Traian, nr. 93, bl. F, sc. 1, parter.
Asociat, Pana Cornel.
SC BASCRACEA P.S. ªTEFANIA
OANA ÎNTREPRINDERE INDIVI-
DUALÃ ANUNÞÃ PIERDEREA CUI
28939460, CERTIFICAT CONSTA-
TATOR NR. 50878/29.07.2011, ELI-
BERATE DE O.N.R.C. DOLJ. SE DE-
CLARÃ NULE.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii, caut
loc de muncã în aceste
domenii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei bã-
trâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
TRANSPORT persoane,
pachete, Frana, Anglia.
Tel. 0761.832.
EXECUTÃM dulgherii, în-
velitor toate tipurile de ta-
blã, curãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon: 0748/
417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã Tg. Jiu,
str. Zambilelor, bl. 12, et. 1,
70.000 Euro/neg. Telefon:
0767/276.584.

Anunþul tãu!
S.C AGRI MEAT SOLUTIONS SRL
titular al proiectului “Moderniza-
re fermã reproducþie suine“ anun-
þã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de
cãtre Agenþia pentru Protecþia
Mediului Dolj: proiectul nu se su-
pune evaluãrii impactului aupra
mediului ºi nu se supune evaluã-
rii adecvate, în cadrul proceduri-
lor de evaluare a impactului asu-
pra mediului ºi de evaluare adec-
vatã pentru proiectul “Moderniza-
re fermã de reproducþie suine”
propus a fi amplasat în munici-
piul Bãileºti, str. Eroilor, nr. 163,
judeþul Dolj. Proiectul deciziei de
încadrare ºi motivele care o fun-
damenteazã pot fi consultate la
sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj din Craiova, str.
Petru Rareº nr. 1, jud. Dolj, în zile-
le de luni-joi, între orele 8.00-16.00
ºi vineri între orele 8.00-14.00, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de
internet http//apmdj.anpm.ro. Pu-
blicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaþii la proiectul
deciziei de încadrare în termen de
5 zile calendaristice de la data pu-
blicãrii prezentului anunþ, pânã la
data de 9.06.2013.
Expert Com S.P.R.L. lichidator ju-
diciar al INTERAGROSERV Craio-
va dosar 488/63/2012 organizeazã
licitaþie publicã la data de
14.06.2013, ora 13 cu reluare la
datele de 28.06.2013, 05.07.2013,
19.07.2013 pentru vânzarea bunu-
lui AUTOUTILITARÃ CITROEN
JUMPER, aºa cum este prezent în
publicaþia de vânzare afiºatã pe
site-ul expertcraiova.ro ºi la sediul
lichidatorului judiciar. Licitaþia se
va desfãºura la sediul lichidatoru-
lui judiciar din Craiova, str. Româ-
nia Muncitoare, nr. 55, et. 1, jude-
þul Dolj. Telefon: 0251/531.202.

Rectificare privind anu-
nuþl publicat în MO nr.
190/24.05.2013, Partea a
III-a:
în loc de: „dosarele de

concurs se depun pânã la
data de 13 iunie 2013, se
va  citi corect: dosarele de
concurs se depun pânã la
data de 12 iunie, inclusiv”.
Menionãm cã dorim

publicarea în data de
5.06.2013.
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Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu
apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament douã
camere decomandate, 2
balcoane, et. 8, Ciupercã,
40.000 euro negociabil.
Telefon: 0764/060.106.
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.

Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate
confort l cu similar Cra-
iova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 2/4, Craiova central.
Telefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, cart.
Rovine zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Telefon:
0766/360.302, 0763/
679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi, mobilat.
Telefon: 0762/243.539.

Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0721/
218.871.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.

Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona ACR,
parter, cu toate dotãrile,
preþ negociabil. Telefon:
0762/620.432.
Vând apartament 4 came-
re decomandate. Zonã
centralã (Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.
Vând apartament 4 ca-
mere, Lãpuº sau schimb
cu o casã lângã Craiova.
Telefon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã bãtrâneascã de
locuit + 2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de Craiova.
Telefon: 0251/454.016.

Casã Craiova 5 camere,
2 bãi, bucãtãrie, încãlzire
centralã, anvelopatã ter-
mic, eventual schimb 2
apartamente, 2 camere
sau variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând CRAMA ªI
GRÃDINA DE VARÃ
«MINERVA».  Tele-
fon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL º i
S A L A  « M A U R Ã »
MINERVA. Telefon:
0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Tele-
fon: 0769/669.364.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fratoºtiþa
Filiaºi. Telefon: 0720/
929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere cu
puþ american ºi 4000
mp, pomi, în Livezi, com.
Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie soli-
dã, zonã centralã, Agro-
nomie, 6 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Vând casa D+P 6 came-
re, 2 bãi, pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp, garaj. Tele-
fon: 0761/824.947.

TERENURI
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Tele-
fon: 0762/109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp,
bilateral, (str. Poºtei/Peli-
nului), utilitãþi. Telefon:
0726/271.641; 0723/
591.673.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel
cu drumul european.
Telefon: 0766/440.456.

Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti la
16 km de Craiova. Tele-
fon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren intra-
vilan la 10 km de Craiova
– cedez 4500mp pentru
renovarea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Teren zona Tribunal Jude-
þean, strada Iancu Jianu.
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp teren in-
travilan în schimbul – gar-
sonierã + diferenþã bani –
la 10 km de Craiova. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comu-
na Borãscu, judeþul Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/152.196.
VÂND Espero, stare per-
fectã. Telefon: 0766/
497.626.
De vânzare Turbo Diesel,
90 C.P., fabricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ: 650 euro.
Telefon: 0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Telefon:
0745/043.152.
Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Ro-
mânia, motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.

Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþi-
onat, mobilã bucãtãrie, ºi
fonier uºi glisante , covoa-
re.Telefon: 0752/142.493.
VÂND pui Ciobãnesc
Mioritic. Telefon: 0728/
896.048.
Vând loc de veci Cimitirul
Nord. Telefon: 0741/
473.338.
Vând cal semigreu. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã de
cusut, lustrã, canapea,
covor. Telefon: 0720/
929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2 ºi
3 braþe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie
cu spaþii separate 500 mp
cu teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard
beton. Telefon: 0721/
152.832.

Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Telefon:
0728/381.894.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impecabilã,
meritã vãzutã. Telefon:
0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi antibio-
ticele din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puternice,
cu 5-6 rame cu puiet –
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte suprapu-
se ºi douã pe o parte. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio casetofoa-
ne (30 Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Tele-
fon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Albine – familii puternice
– cu 4-5 rame cu puiet.
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de pruni,
2 lei bucata. Telefon:
0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã,
telefon, feliator, costum
Giudo copii, cearceaf
medicinal. Telefon: 0785/
634.748; 0351/461.140.

Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Te-
lefon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoa-
re portocaliu, preþ foarte
bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, te-
levizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale
pentru suspensii dublurã
la Mercedes 190D, de
epocã. Telefon: 0251/
598.518.
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigide-
re, scaun ergonomic, ba-
lanþã Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, economic,
rapid, fãrã ulei. Cadou
nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.

Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzã-
tor încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxigen.
Telefon: 0251/427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã interi-
or, telescop spate pt. Opel
Astra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi cu
toc noi pentru casã, cilin-
dru de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pentru þui-
cã. Telefon: 0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3 canate lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188
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Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri,
frigider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/
034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþiona-
re. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.

Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere parter cu apartament
2 camere etaj 1 + diferen-
þa. Rãsteanu Gheorghe,
Craiova, bl. 131B, sc. 3,
Craioviþa Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr casã modestã
cu gaze ºi curte în Con-
stanþa – ICIL. Telefon:
0351/429.144.
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr pisic persan, alb,
mic. Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de trico-
tat marca Dubet sau Dia-
mant. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr convenabil bate-
rie maºinã 12V x 55 AH,
ROMBAT sau MONBAT.
Telefon: 0722/382.970.
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã. Tele-
fon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3
camere, decomandat, mo-
bilat, Randez-vous Brazdã.
Telefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costu-
rile întreþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Braz-
dã în blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/109.595.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.

Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensionar, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon:
0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice,
caut doamnã serioasã,
fãrã obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
PIERDUT CUI nr.14565110/
08.04.2002 pentru SC An-
dproiect SRL, Seria B,
Nr.1478553, Nr. Ordin Re-
gistru Comerului J16/280/
05.04.2002. Se declarã nul.

DECESE
Fiul, nora, nepoata, nepo-
tul ºi strãnepoatele anun-
þã cu durere nemãrginitã
în suflet trecerea în nefiin-
þã a celei mai bune mame,
bunicã ºi strãbunicã,
prof. ing. GALINA BRÃ-
GARU. Corpul neînsufle-
þit se aflã depus la capela
Cimitirului Catolic. Inmor-
mântarea, miercuri 5 iu-
nie, ora 12.30 la Cimitirul
Catolic. Nu te vom uita
niciodatã, îngerul nostru1
Dumnezeu sã te odih-
neascã în pace!

CONDOLEANÞE
S-a stins din viaþã
doamna GALINA
BRÃGARU, priete-
na noastrã dragã,
un om deosebit.
Nu te vom uita!
Suntem alãturi de
cei dragi ei! Luci,
Mioara, Angela,
Vichi, Mica
Familia prof. dr.
Corneliu Sabetay
exprimã sincere re-
grete familiei îndo-
liate la pierderea
distinsei prof. dr.
MARIA CERNEA,
fost decan al Facul-
tãþii de Medicinã ºi
ctitor al discipliniei
de obstreticã gine-
cologie din Craio-
va, soþie, mamã ºi
bunicã, dintre cele
mai apreciate lasã
în urma ei amintirea
unui cadru de înal-
tã competenþã pro-
fesionalã cu rezu-
latate memorabile
în apãrarea mamei
ºi copilului. Dum-
nezeu s-o odih-
neascã între cei
mai buni, dintre cei
mai buni.
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Conducerea Barcelonei ºi-a
prezentat cu mare fast, luni sea-
rã, noua vedetã, pe brazilianul Ne-
ymar (21 de ani). Avionul privat
care l-a adus pe fotbalistul de 21
de ani în capitala Cataluniei a ajuns
cu o orã întîrziere, astfel cã acesta
a  apãrut în faþa celor 50.000 de
fani prezenþi pe „Camp Nou” abia
la ora 19:15 (ora României).

„Sunt aici pentru a juca alãturi
de cei mai buni jucãtori din lume,
la o echipã mare. Nu conteazã cã
nu mai sunt în prim plan, impor-
tant este sã câºtigãm trofee ºi sã
facem fanii fericiþi. E o nouã eta-
pã pentru mine dar cred cã mã
voi acomoda repede cu Europa”,
a declarat Neymar.

Fostul jucãtor al lui Santos a
comentat ºi faptul cã Real, rivalii
Barcelonei, l-au dorit. „Sunt mân-
dru cã douã cluburi mari ca Real

Neymar a fost prezentat la Barcelona: Neymar a fost prezentat la Barcelona: Neymar a fost prezentat la Barcelona: Neymar a fost prezentat la Barcelona: Neymar a fost prezentat la Barcelona: „Am venit„Am venit„Am venit„Am venit„Am venit
sã-l ajut pe Messi sã rãmânã cel mai sã-l ajut pe Messi sã rãmânã cel mai sã-l ajut pe Messi sã rãmânã cel mai sã-l ajut pe Messi sã rãmânã cel mai sã-l ajut pe Messi sã rãmânã cel mai bun din lbun din lbun din lbun din lbun din lume!”ume!”ume!”ume!”ume!”

Madrid ºi Barcelona m-au dorit.
Dar inima mea e cu Barça ºi acum
sunt aici. Banii sunt importanþi,
dar fericirea este mai importantã
pentru mine. E important sã fii
fericit, înainte sã joci”.

Jucãtorul brazilian a vorbit
apoi despre noii sãi colegi: „Eu
nu am încercat cu orice preþ sã
fiu cel mai bun jucãtor din lume,
locul acesta îi revine lui Messi.
Vreau sã îl ajut sã rãmânã la fel.
Mã bucur cã pot juca alãturi de
jucãtori  importanþi  precum
Messi, Xavi, Iniesta, pe care i-
am admirat de mic. Îi mulþumesc
lui Dumnezeu pentru tot ceea ce
mi-a dat”.

În încheiere, Neymar s-a arã-
tat încântat despre prezentarea
grandioasã care i s-a fãcut: „Sunt
foarte fericit, m-am emoþionat
foarte tare când am intrat pe

Camp Nou ºi am fost aplaudat
de fanii Barçei. Cu greu m-am ab-
þinut sã nu plâng. Mi s-a îndepli-
nit visul. Visul copilului Neymar”.

57 de milioane de euro
i-a costat pe catalani starul

brazilian
Înaintea evenimentului, vice-

preºedintele Barcelonei, Josep
Maria Bartomeu, a dezvãluit, în
cadrul unei conferinþe de presã,
suma de transfer a brazilianului,
care va sta pe „Camp Nou” mi-
nim pânã în 2018.

„Costul total al operaþiunii a
fost de 57 de milioane de euro,
care se împart între mai multe
firme - DIS, Teisa (douã fonduri
de investiþii) ºi Santos”, a decla-
rat Bartomeu. Acesta a mai adã-
ugat: „Iniþial, clubul a prevãzut
ca transferul sã fie în jurul a cir-

ca 40 de milioane de euro ºi deja
dãduse un acont de 10 milioane
de euro. Dar intervenþia altor clu-
buri interesate a fãcut ca opera-

þiunea sã fie mai scumpã decât
s-a prevãzut”. Bartomeu a con-
firmat cã unul dintre cluburi era
Real Madrid.

Jupp Heynckes,
68 de ani, s-a
decis. Antrenorul
care a reuºit în
acest sezon o triplã
istoricã cu Bayern
Munchen, cu care a
câºtigat Liga
Campionilor, titlul ºi
cupa în Germania,
ºi-a încheiat con-
tractul cu echipa
bavarezã la finalul
acestui sezon ºi a hotãrât sã renunþe la
antrenorat, chiar dacã mai multe echipe
de top ºi-au manifestat interesul pentru

Heynckes spune adio fotbalului
serviciile sale.

Presa a speculat cã
Jupp Heynckes a fost
dorit, printre altele, chiar
de Real Madrid.

Heynckes va fi
înlocuit la Bayern de Pep
Guardiola, fostul antre-
nor al Barcelonei.
Guardiola are ºansa sã
câºtige primul trofeu cu
Bayern pe 30 august, în
Supercupa Europei de la

Praga. Adversar îi va fi mai vechiul sãu
rival din Spania, Jose Mourinho, care a
preluat-o luni pe Chelsea.

Brazilianul Ronaldinho poate reveni în
Europa la numai 2 ani de la întoarcerea în
þara natalã, acolo unde, dupã un sezon la
Flamengo, îmbracã actualmente tricoul lui
Atletico Mineiro.

Ronaldinho, dorit în Turcia
„Dinþosul”, ajuns la 33 de ani, este în conti-

nuare în atenþia naþionalei „carioca” ºi are ºanse
mari sã facã parte din lotul pentru CM 2014,
iar revenirea pe Bãtrânul Continent nu îi poate
afecta acest deziderat, mai ales cã echipa care
îl doreºte este Beºiktaº, formaþie care va juca
în sezonul urmãtor al Europa League ºi care
îºi propune întreruperea supremaþiei rivalelor
Galatasaray ºi Fenerbahce.

Potrivit presei din Turcia, interesul pen-
tru Ronaldinho a fost confirmat de preºe-
dintele clubului din Istanbul, Fikret Orman,
care ºi-a anunþat intenþia de a construi o nouã
echipã puternicã în jurul sud-americanului.
Aflat sub contract cu Atletico Mineiro pânã
în decembrie 2013, brazilianul îi poate costa
pe turci aproximativ 2 milioane de euro.

Dupã o carierã glorioasã ca ju-
cãtor la Real Madrid, Fenerbahce
ºi Anji Mahacikala (unde a fost ºi
în staff-ul tehnic al lui Guus Hid-
dink), Roberto Carlos s-a decis sã
spargã gheaþa în cariera de antre-
nor principal. 

Clubul Sivasspor a anunþat ofi-
cial, ieri, semnarea unui contract
cu Roberto Carlos, care se întinde
pe o perioadã de 3 ani.

Obiectivul trasat de baºcanii

Roberto Carlos va debuta

în antrenorat
turci a fost participarea într-o cupã
europeanã, însã acest lucru este
obligatoriu doar din cel de-al doi-
lea an. În ceea ce o priveºte pe Si-
vasspor, aceasta a terminat pe lo-
cul 12 în campionatul recent în-
cheiat.

Roberto Carlos este un bun cu-
noscãtor al fotbalului turc, în con-
diþiile în care a jucat 103 partide
pentru Fenerbahce, în toate com-
petiþiile, în perioada 2007-2009. Tehnicianul portughez Jose Mou-

rinho va fi antrenorul lui Chelsea în
urmãtoarele patru sezoane, a anun-
þat, luni, clubul englez. El va reveni
astfel pe “Stamford Bridge”, dupã
ce i-a mai pregãtit pe londonezi în-

Digi Sport 1
18:00 – FOTBAL – Liga a II-a: ACS Poli Timi-

ºoara – FC Bihor / 1:30 – FOTBAL – Camp.
Braziliei: Sao Paulo – Goias / 4:00 – FOTBAL –
Camp. Braziliei: Cruzeiro – Corinthians.

Dolce Sport 1
22:00 – FOTBAL – Meci amical: Uruguay –

Franþa.
Dolce Sport 2
18:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Alro Slatina –

FCM Tg. Mureº.
GSP TV

2:30 – FOTBAL – Camp. SUA: Philadelphia
Union – Columbus Crew.

Eurosport

15:00 – TENIS – Roland Garros: ziua a 11-a.
Eurosport 2

15:00, 19:30 – TENIS – Roland Garros: ziua a
11-a.

Mourinho, dupã ce a semnat pe patru ani cu Chelsea:
„A fost o decizie uºoarã. În carierã am avut douã mari iubiri”

tre 2004 ºi 2007, perioadã în
care le-a adus acestora ºase
trofee, toate interne, 2 cam-
pionate, o cupã a Angliei, 2
Cupe ale Ligii ºi o FA Com-
munity Shield.

Ulterior parafãrii acordului,
Mourinho a declarat, într-un
interviu pentru Chelsea TV, cã
totul a durat doar cinci minu-
te, la o discuþie cu patronul

Roman Abramovici.
„A fost o decizie uºoarã. L-am

întâlnit pe patron ºi în cinci minute,
dupã câteva întrebãri foarte scurte
dar la obiect, am hotãrât imediat. L-
am întrebat pe patron: «Mã vreþi în-

apoi?», iar el m-a întrebat: «Vrei sã
revii?». ªi în vreo douã minute de-
cizia era luatã”, a spus Mourinho.

„În carierã am avut douã mari
iubiri: Inter ºi Chelsea. Iar Chelsea
este mai mult decât importantã pen-
tru mine. A fost foarte foarte greu
când am avut confruntãri cu Chel-
sea.  Bine însã cã s-a întâmplat doar
de douã ori. Acum promit exact ace-
laºi lucru ca în 2004, cu o singurã
diferenþã de adãugat: Sunt unul din-
tre voi”, a mai afirmat „The Special
One”.

Jose Mourinho, care a pãrãsit
sâmbãtã Real Madrid, va fi prezen-
tat oficial la 10 iunie.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884.

www.domeniulcoroanei.ro

Asesoft Ploieşti,
a noua oară campioană

Sute de
participanţi la
Crosul olimpic

Filiala Dolj a Academiei Olimpi-
ce Române şi DJTS Dolj au orga-
nizat pe 1 iunie 2013, în Parcul Ti-
neretului din Craiova, a XIX-a edi-
ţie a Crosului Ziua Olimpică. La
cele două categorii: copii până la
10 ani (400m) şi c ategoria
open (1000m) au participat
pes te 350 de persoane.  Au
fost prezenţi şi Natalia Andrei,
Claudia Ştef şi Marius Iones-
cu. Câştigătorii ediţiei 2013:
Copii sub 10 ani, Fete: 1. Ele-
na Speranţa Costea, 2. Elena
Adriana Enache, 3. Andreea
Sandu; Băieţi: 1. Fabian Mus-
tafa, 2. Marius Constantin, 3.
Mihai Poenaru. Open Fete: 1.
Ionela Dincă, 2. Cătălina Chir-
că, Corina Pârvu; Băieţi: 1.
Mihai Câţu, 2. Răzvan Dan-
ciu, 3. Dragoş Berendei. Cea
mai vârstnică participantă :
Petra Iacob. Cel mai vârstnic
participant: Popescu Ştefan
(77 ani). Cea mai tânără par-
tic ipantă: Popescu Maia (2
ani). Cel mai tânăr participant:
Vijulie Mihnea (4 ani)

ONSS – fotbal

Şcoala “Decebal”, argint naţional
Echipa de fotbal la nivel primar a

Şcolii Gimnaziale “Dec ebal” din
Craiova a obţinut locul secund la
faza naţională a Olimpiadei Naţio-
nale a Sportului Şcolar, competiţie
care s-a desfăşurat la finalul săptă-
mânii trecute la Călăraşi. Echipa
profesorilor Alin Vancea şi Marius
Tucă a fost repartizată în grupa B,
alături de Alba şi Sălaj, învingându-
le pe ambele după executarea lovi-
turilor de departajare cu 4-3, res-
pectiv 3-2. Tot la penalty-uri s-ai
impus tinerii fotbalişti de la şcoala
“Decebal” şi în semifinale, scor 4-
3, contra Braşovului, pentru ca în

ultimul act să cedeze cu 2-1 în faţa
celor de la şcoala gimnazială din
Abrud (Alba) golul înfrângerii ve-
nind cu cinci secunde înainte de fi-
nal. “Este un rezultat deosebit pen-
tru copii şi pentru noi, în calitate de
cadre didactice. Şcoala «Decebal»
se poate mândri cu titlul de vice-
campioană obţinut în faţa unor for-
maţii care au reprezentat practic
echipe de club. Suntem fericiţi că
prin acest rezultat am atras şi noi

atenţia asupra fotbalului din Bănie,
într-o competiţie de nivel naţional”,
a declarat profesorul Alin Vancea.
Lotul Şcolii Gimnaziale “Decebal”
Craiova, alcătuit din elevi din clase-
le a treia şi a patra, a avut compo-
nenţa: Popa Vlăduţ, Dascălu Râcu
Geani, Dumitra Ionuţ, Prunaru De-
nis, Luţă Bogdan, Mândru
Robert, Diaconescu Gabriel,
Gabriel Popescu şi Dumitru
Cristian.

Liga Naţională de baschet

După ce Petrolul a câştigat Cupa României la fotbal, Plo-
ieştiul mai are parte de un trofeu important. Astfel, echipa de
baschet masculin CSU Asesoft Ploieşti a câştigat, luni, la Brazi,
cel de-al 9-lea titlu naţional din palmares, după ce a învins
formaţia BC Mureş, scor 83-76 (39-40), în meciul şase al
finalei Ligii Naţionale, la care a asistat şi premierul Victor Pon-
ta. Scorul general al finalei a fost 4-2 pentru prahoveni, care
s-au impus anterior cu 83-79, 83-78, 89-79, în timp ce arde-
lenii au câştigat două meciuri, cu 91-81 şi 90-63. CSU Plo-
ieşti a câştigat titlul naţional şi în 2012, şi se află la a
9-lea titlu naţional din istorie. Practic, din 2004, cu o
singură întrerupere, acum doi ani, când s-a impus
Mobitelco Cluj, Asesoft a câştigat în fiecare an cam-
pionatul. Cel mai bine plătit jucător din Liga Naţiona-
lă, Cătălin Burlacu, a marcat doar un punct, însă
multipla campioană a avut un jucător determinant în
Alhaji Mohammed, care a marcat nu mai puţin de 38
de puncte. Frate al celebrului Mohammed Nazr, de
la Chicago Bulls, americanul de origine ghaneză a
fost de neoprit, atât pe pătrundere, dar şi de la dis-
tanţă. Mureşenii, campionii sezonului regulat, au fost
privaţi de aportul lui Ceskovic şi au avut doar doi
jucători la nivelul aşteptat, veteranul Cuic şi lituania-
nul Peciuckas. A fost ultimul joc pentru Virgil Stă-
nescu, marcator a 12 puncte, pivotul de 36 de ani

anunţându-şi retragerea din activitate. Asesoft Ploieşti este sin-
gura echipă neînvinsă de Universitatea Craiova în sezonul re-
gulat, jucătorii lui Vladimir Arnautovic adjudecându-şi ambele
jocuri. Formaţia craioveană, care s-a înţeles cu antrenorul
Andelko Mandic pentru continuarea pe încă un sezon a con-
tractului, a terminat pe locul 5 şi anunţat că va juca în Liga
Balcanică din toamnă. Între Craiova şi cele două finaliste s-au
clasat Gaz Metan Mediaş, câştigătoarea Cupei României, şi
Municipal Oradea.


